
Zpravodaj obce Velké LosinyZpravodaj obce Velké Losiny  |  |  listopad 2022   listopad 2022  | |  r. 25   r. 25  | |  č. 6  č. 6

VELKOLOSINSKÉ
PRAMENY

losiny.cz

BALANCING PARK  
V AREÁLU ZDRAVÍ 

str. 14

USTAVUJÍCÍ ZASEDÁNÍ  
ZASTUPITELSTVA OBCE

str. 3

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK 
2022/2023 

str. 18

Sbor dobrovolných  
hasičů Žárová oslavil  

130 let od založení



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYÚVODNÍ SLOVO

2

Milí spoluobčané!

poslední zářijový víkend se konaly volby do zastupitelstev měst a obcí, ve kterém 
jsme si zvolili své zástupce do vedení obce. Chtěla bych tímto poděkovat všem, 
kteří k volbám přišli a dali tak najevo, že jim komunální politika není lhostejná. 
Stejně tak všem, kteří se účastnili práce ve volebních komisích, komunální volby 
jsou na sčítání opravdu obtížné. Volba je jedním ze základních demokratických 
a občanských práv, které by mělo být využito, pokud chce občan ovlivnit dění 
v obci.  

Dovolte mi jménem svým i jménem všech zvolených zástupců poděkovat za pro-
jevenou důvěru, která nás zavazuje, abychom se společně v nadcházejícím ob-
dobí snažili naplnit všechny stanovené cíle a vedli naši obec k dalšímu rozvoji.

Zatímco se členové komisí po uzavřeních volebních místností zapotili při sčítání volebních hlasů, v areálu 
Velkolosinských pralinek probíhala velmi oblíbená akce Čokoládové Losiny. Letošní ročník se nesl s pod-
titulem – Koření života, a tak jsme mohli ochutnat netradiční kombinaci spojení čokolády s kořením.  Pó-
dium patřilo cukrářům. Návštěvníci se mohli těšit z široké nabídky aktivit, které nabídla čokoládová louka. 
Pro všechny věkové kategorie zde byly připraveny pohybové aktivity v podobě koloběžek, žonglování, 
houpee, nordic walkingu a mnoho dalších. Kromě ochutnávek si návštěvníci mohli vyzkoušet, jak se tvoří 
sladké dobroty. Nechyběly ani ukázky práce mistrů kuchařů a cukrářů. Nedělní program také návštěvníky 
nezklamal. Hlavní aktérkou dne byla paní Dana Hojgrová, která nám připomněla, jak se pletou vánočky, 
a dala nám skvělý tip na její tyrolský chléb.  Na velkoformátovém plátně se během nedělního dopoledne 
promítal film o Velkých Losinách. Celou akci podpořilo krásné počasí, a  tak jsme v podhůří Jeseníků 
mohli strávit společně krásný víkend. 

Začátek školního roku a konec léta spočíval v naší obci v dokončení významných investičních akcí, při-
vítání našich nových občánků, vernisáži k výstavě „Lichtenštejnové ve Velkých Losinách“, slavnostním 
otevření parkoviště u nádraží, žehnání praporu v Žárové, setkání seniorů v Areálu zdraví a otevření Balanc 
parku. Krátké reportáže z jednotlivých akcí si můžete přečíst v tomto čísle našeho zpravodaje. Aktuálně 
dokončujeme parkoviště u  Areálu zdraví a  v  nejbližších dnech by měla být dokončena rekonstrukce 
chodníku na ulici Rudé Armády a komunikace na ulici Pekařské.  Omlouváme se tímto za problémy spo-
jené s výstavbou a omezení provozu, ale věříme, že výsledek bude odměnou pro nás všechny.

Přeji Vám krásné podzimní dny.
   Jana Fialová, starostka 

Novým místostarostou  
byl zvolen Karel Minařík

Je velkolosinským rodákem a celý svůj život se věnuje losinskému fotbalu. Větši-
na z Vás jej vídá při sportovních akcích, které jako předseda TJ Sokol Velké Losiny 
organizuje. Je sportovec tělem i duší, v létě se věnuje cyklistice, v zimě ho baví 
toulky po okolní krajině na běžkách. Již několik let působí na pozici vedoucího 
šumperské provozovny servisu a prodejny automobilů. 

Rodina a blízcí říkají, že je pracovitý, ambiciózní, zároveň však velmi přátelský  
člověk, který má rád společnost dobrých lidí. 

Místostarostou se stal především proto, že mu záleží na obci, ve které žije celý svůj život, a chce se  
aktivně podílet na jejím rozvoji.

Přejme našemu novému místostarostovi, aby svůj úkol zvládl s úsměvem na tváři a neztratil nadšení 
pracovat pro naši obec. 

  Rada obce Velké Losiny

ÚVODNÍK



INFORMACE ZASTUPITELSTVA OBCE

3

1/22 1. ZASTUPITELSTVO  
OBCE POTVRZUJE:

• 1.1. složení slibu 14 členů ZO Velké 
Losiny.   

1/22 2. ZASTUPITELSTVO OBCE 
SCHVALUJE:

• 2.1. komisi pro přípravu usnesení, kte-
rá bude pracovat ve  složení: předse-
da: MUDr. Kateřina Bláhová, členové: 
Mgr. Ivana Blažková, Ing. Petr Rosák

• 2.2. program jednání 1. ustavující-
ho zasedání ZO ze dne 17. 10. 2022, 
v předloženém znění

• 2.3. volbu starosty, místostarosty, 
členů rady, předsedů a  členů výborů 
a ostatní volby veřejným hlasováním.

• 2.4. že funkce starosty obce bude vy-
konávána jako funkce uvolněná.

• 2.5. že funkce místostarosty bude vy-
konávána jako funkce neuvolněná.

• 2.6. že funkce členů rady obce budou 
funkcí neuvolněnou.

• 2.7. zřízení finančního výboru, při-
čemž finanční výbor bude 3členný.

• 2.8. zřízení kontrolního výboru, při-
čemž kontrolní výbor bude 3členný.

• 2.9. pana Ing.  Petra Rosáka jako ur-
čeného zastupitele pro pořizování 
územně plánovací dokumentace pro 
volební období 2022-2026.

• 2.10. odměny za  výkon jednotlivých 
funkcí neuvolněných členů ZO ve stá-
vající schválené výši takto:

funkce výše v Kč

místostarosta neuvolněný     32.501

člen rady obce 7.223

předseda komise a výboru 3.611

člen výboru a komise         3.010

člen ZO 1.805

Zastupitelstvo obce Velké Losiny stano-
ví, že odměny za výkon funkce neuvol-
něného člena zastupitelstva se budou 
poskytovat ode dne přijetí tohoto usne-
sení. 

V  případě nástupu náhradníka na  uvol-
něný mandát člena ZO, bude odměna 
poskytována ode dne složení slibu. 

V případě personální změny v obsazení 
jednotlivých funkcí, bude odměna po-
skytována ode dne zvolení do příslušné 
funkce.

• 2.11. v  souladu s  § 74 odst. 3 zákona 
o obcích při souběhu výkonu několi-
ka funkcí se odměna neuvolněnému 
členovi zastupitelstva poskytne pouze 
za výkon funkce, za niž podle rozhod-
nutí zastupitelstva obce náleží nej-
vyšší odměna. Toto usnesení nabývá 
účinnosti dnem jeho přijetí.

• 2.12. v  případě dlouhodobé absence 
člena ZO na  jednotlivých zasedáních 
bude pozastaveno vyplácení měsíč-
ní odměny. Dlouhodobou absencí se 
rozumí tři po  sobě jdoucí neúčasti 
na  zasedáních ZO. K  zastavení vy-
plácení odměny člena ZO může dojít 
pouze v  případě odsouhlasení této 
skutečnosti v  ZO. Výjimku tvoří ab-
sence způsobená dočasnou pracovní 
neschopností, která se nepovažuje 
za úmyslnou nečinnost člena ZO. Vy-
plácení odměny bude znovu obnove-
no po třech po sobě jdoucích zasedá-
ních, kterých se člen ZO zúčastní.

• 2.13. vyplácení odměn předsedům 
a členům komisí, členům výborů, kte-
ří nejsou členy ZO s  účinností ode 
dne zvolení do  funkce takto: 600 Kč 
za  jedno zasedání, kterého se před-
seda nebo člen zúčastnil, nejvýše však 
1x za měsíc. Odměna bude vyplacena 
ve výplatním období za měsíc, ve kte-
rém proběhlo zasedání výboru nebo 
komise.

• 2.14. starostce obce používat při vý-
konu funkce řádně pojištěné vozi-
dlo v  osobním vlastnictví, který bude 
oprávněn měsíčně vyúčtovat obci ná-
klady stanovené jako součin ujetých 
km a sazby 4,70 Kč/km + DPH.

• 2.15. proplácení cestovních ná-
hrad členům ZO Velké Losiny ve výši 
a za podmínek stanovených právními 
předpisy pro zaměstnance v  pracov-

ním poměru k  obci po  předchozím 
schválení pracovní cesty v RO.

1/22  3. ZASTUPITELSTVO OBCE VOLÍ:

• 3.1. do funkce starostky obce Velké 
Losiny Ing. Janu Fialovou.

• 3.2. do  funkce místostarosty obce 
Velké Losiny Karla Minaříka

• 3.3. Mgr.  Ivanu Blažkovou členem 
Rady obce Velké Losiny.

• 3.4. Vladislava Černocha členem 
Rady obce Velké Losiny.

• 3.5. Mgr. Davida Křepského  členem 
Rady obce Velké Losiny. 

• 3.6. Mgr. Jiřího Ševčíka předsedou fi-
nančního výboru.

• 3.7. Janu Miličkovou členkou finanč-
ního výboru.

• 3.8. Bc. Jana Krňávka  členem finanč-
ního výboru.

• 3.9. Ing. Petra Rosáka předsedou kon-
trolního výboru. 

• 3.10. Andreu Miličkovou členkou kon-
trolního výboru.

• 3.11. Bc. Ondřeje Bureše, DiS. členem 
kontrolního výboru.

• 3.12. zástupce obce Velké Losiny 
ve Svazku obcí údolí Desné: Ing. Janu 
Fialovou, starostku obce, a Mgr. Mar-
tina Peška.

• 3.13. zástupce obce Velké Losiny 
v  MAS Šumperský venkov: Ing.  Janu 
Fialovou, starostku obce, a Mgr. Jiřího 
Ševčíka, zastupitele obce.

• 3.14. zástupce obce Velké Losiny 
na valné hromady řádné, mimořádné 
a náhradní společnosti VHZ a.s. Šum-
perk: Ing.  Janu Fialovou, starostku 
obce.

• 3.15. zástupce obce ve  sdružení Je-
seníky – Sdružení cestovního ruchu 
na valné hromady řádné, mimořádné 
a náhradní sdružení Jeseníky – Sdru-
žení cestovního ruchu: Mgr.  Ivanu 
Blažkovou, a  Mgr.  Davida Křepského, 
členy Rady obce.

  Jana Fialová, starostka 
  Karel Minařík, místostarosta

Přehled přijatých usnesení z 1. ustavujícího zasedání  
zastupitelstva obce ve Velkých Losinách, konaného dne  
17. 10. 2022 v 16:30 ve víceúčelové hale Areálu zdraví



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYINFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

4

Výsledky komunálních voleb 2022 

Občané Velkých Losin si zvolili nové zastupitele obce. Volby proběhly v pátek 23. a v sobotu 24. 9. 2022 
a  obsazovalo se celkem 15 zastupitelských mandátů. V  rámci obce se volilo v  pěti volebních okrscích. 
Ke komunálním volbám přišlo 45,31 % voličů. O přízeň usilovalo šest stran, hnutí či koalic. Nejvíce hlasů získali 
kandidáti Občané obci, obec občanům v čele s dosavadní starostkou Janou Fialovou.

KOMPLETNÍ VÝSLEDKY KOMUNÁLNÍCH VOLEB

Strana/ koalice Počet mandátů Získané hlasy

Občané obci, obec občanům 5 30,42  %

Nezávislí pro Velké Losiny 3 22,96  %

ČSSD 2 13,85  %

KSČM 2 12,68  %

STAN 2 11,49  %

KDU-ČSL 1 8,58  %

SEZNAM ZVOLENÝCH ZASTUPITELŮ

Jméno Strana/ koalice Počet hlasů

Ing. Jana Fialová Občané obci, obec občanům 428

Mgr. Jiří Ševčík Občané obci, obec občanům 375

Karel Minařík Občané obci, obec občanům 310

Mgr. Ivana Blažková ČSSD 308

MUDr. Kateřina Bláhová Občané obci, obec občanům 306

Bc. Renata Čechová Nezávislí pro Velké Losiny 267

Bc. Ondřej Bureš, DiS. Občané obci, obec občanům 260

Ing. Petr Rosák Nezávislí pro Velké Losiny 246

Bc. Květoslava Minaříková Nezávislí pro Velké Losiny 246

Mgr. Jana Kocmanová KSČM 242

Mgr. David Křepský ČSSD 238

Vladislav Černoch KSČM 198

Jana Vernerová, DiS. KDU-ČSL 188

Jana Stará STAN 144

Tomáš Vavrys STAN 129

  Redakční rada

Zastupitelé: Ondřej Bureš, David Křepský, Jiří Ševčík, Kateřina Bláhová, Jana Vernerová, Petr Rosák, Jana Stará, To-
máš Vavrys, Renata Čechová, Ivana Blažková, Jana Fialová, Karel Minařík, Jana Kocmanová, Květoslava Minaříková 



INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

5

Výstavba

OPRAVA KOMUNIKACE  
NA ULICI PEKAŘSKÁ

Stavební práce na  opravě komunikace 
na  ulici Pekařská jsou v  plném proudu. 
Zhotovitel provedl vyfrézování původní 
vrstvy asfaltu a  momentálně umisťuje 
do betonového lože přídlažbu tvořenou 
ze žulových kostek. Po provedení příd-
lažby bude následovat pokládka finál-
ního povrchu. Stavba bude dokončena 
do konce října. 

VÝSTAVBA PARKOVACÍCH 
MÍST U AREÁLU ZDRAVÍ 
V Areálu zdraví byly dokončeny práce 
na  rozšíření kapacity parkovacích míst 
v Areálu zdraví. Rozšíření přineslo 30 no- 
vých parkovacích míst pro osobní auto-
mobily.  

UDRŽOVACÍ PRÁCE  
– III. ETAPA CHODNÍKU  
NA ULICI RUDÉ ARMÁDY 

V  září byly zahájeny udržovací práce 
na  III. etapě chodníku na ulici Rudé ar-
mády v úseku od křižovatky ul. Lázeňská 
a Rudé armády po vjezd do vily Aurélie. 
Stavební práce provázejí průtahy a potí-
že z důvodu neočekávaných komplikací 
s dešťovou kanalizací, která je v určitých 
úsecích v havarijním stavu, a proto bylo 
nutné provést její výměnu. Stavbu pro-
vází i  další problém, a  to s  podložím, 
které je tvořeno převážně z  jílu, jenž je 
postupně odstraňován a nahrazen vhod-
ným podložím. Za způsobené komplika-
ce se omlouváme. Dokončení prací se 
předpokládá do konce měsíce října.

PROVÁDÍME ENERGETICKY 
ÚSPORNÁ OPATŘENÍ 
V  souvislosti s  růstem cen energií jsme 
přistoupili k  výměně zdrojů veřejné-
ho osvětlení z  původních sodíkových 

na  LED osvětlení. Výměna byla prove-
dena v parkové části Areálu zdraví. Cel-
kem bylo vyměněno 17 kusů osvětlení 
za cenu 27 820 Kč. Návratnost investice 
činí pouhé 3 měsíce. 

  Jaroslav Nesvadba,  
referent výstavby a ÚP 

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ 
NOVÉHO PARKOVIŠTĚ 
,,PŘEDNÁDRAŽÍ‘‘ 

V  pátek 16. 9. 2022 bylo slavnostně 
otevřeno parkoviště u  nádraží, které 
bude sloužit pro krátkodobé parkování 
návštěvníků centra obce Velké Losiny. 
Vzniklo zde kvalitní prostorové uspo-
řádání s kapacitou 61 parkovacích míst. 
Celý veřejný prostor dostál novodobým 
požadavkům a významně pozvedl vizit-
ku naší obce.  

  Jana Fialová,  
starostka obce

Slavnostní přestřižení pásky – ,,Přednádraží‘‘



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYINFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

6

Místní  
hospodářství

ZIMNÍ ÚDRŽBA  
V SEZÓNĚ 2022/2023

Úkolem zimní údržby místních komuni-
kací je zmírňování závad ve  sjízdnosti 
a schůdnosti na místních komunikacích 
vzniklých zimními povětrnostními vlivy 
a jejich důsledky a to tak, aby zimní údrž-
ba byla zajišťována s přihlédnutím ke spo-
lečenským potřebám na  straně jedné 
a  k  ekonomickým možnostem vlastníka 
místních komunikací na straně druhé.

Údržba komunikací bude probíhat 
ve stejném rozsahu jako v minulých le-
tech a  stejně jako každý rok má obec 
schválený plán zimní údržby, sklad je 
plný posypového materiálu a  máme 
zajištěny dodavatele na provádění zim-
ní údržby. Zimní údržbu komunikací 
ve  vlastnictví obce Velké Losiny budou 
vykonávat smluvní dodavatelé Roman 
Šolc, Jaroslav Míl a  Lesostavby Frýdek-
-Místek a.s. Ve vybraných částech obce 
zajistí zimní údržbu zaměstnanci obce 
Velké Losiny. Občané mohou napomo-
ci při provádění zimní údržby způso-
bem parkování vozidel. Při provádění 
zimní údržby jsou problémem přede-
vším nevhodně zaparkovaná vozidla 
v  úzkých uličkách a  parkující auta pře-
sahující na  chodník, zejména při stání 
vozidel kolmo k chodníku, dále též neu-
klizené popelnice nebo kameny umístě-
né na krajnicích. Překážky na chodnících 
a  komunikacích znemožňují průjezd 
techniky. Nadcházející období tak skýtá 
otázku, na koho se můžete obracet, po-
kud se setkáte s problémem při údržbě 
komunikací ve vlastnictví obce. 

Zodpovědnou osobou za  zimní údržbu 
je Dorota Jankovičová. Pro případné 
dotazy a řešení problémů vyvstalých při 
zimní údržbě je k dispozici na níže uve-
dených kontaktech. Dorota Jankovičo-
vá, tel.: 583 286 085, email: jankovico-
va@losiny.cz 

Všem občanům, kteří dobrovolně prová-
dí zimní údržbu před svými nemovitost-
mi, opakovaně děkujeme.

ROZŠÍŘENÍ KAMEROVÉHO  
SYSTÉMU V OBCI
Na přelomu září a října byla v naší obci 
zprovozněna další část kamerového 
systému. 

Nové kamery byly nainstalovány na bu-
dovu zdravotnického střediska a  mají 
za úkol ohlídat vstup do budovy, náměstí 
a  ulici Lázeňskou. Kamerový systém už 
v  mnoha případech pomohl odhalit či 
objasnit trestnou činnost. I  od  nových 
kamer si proto slibujeme, že pomohou 
odhalovat kriminalitu (zejména majet-
kovou – například opakované poškození 
budovy zdravotního střediska a  blízké 
kašny), v neposlední řadě kamery budou 
působit také preventivně.

PROJEKTOVÁ DOKUMEN-
TACE – ZŘÍZENÍ BEZPEČ-
NOSTNÍCH PRVKŮ NA SIL-
NICI I/44, VELKÉ LOSINY
Již v loňském roce obec zahájila projek-
tovou přípravu, kdy by mělo dojít ke zvý-
šení bezpečnosti na  silnici I/44, která 
je hlavním tahem ze Šumperka směrem 
na  Jeseník. Narůstá provoz kamionové 
dopravy a především v letních měsících 
se zvyšuje počet neukázněných motor-
kářů, ale i  řidičů osobních automobilů.  
V  důsledku zřízení bezpečnostních 
úprav by tak mělo dojít k bezpečnějšímu 
pohybu nejen pěších. Autorem projektu 
je Filip Brtna.

Předmětem dokumentace je osazení 
měřiče okamžité rychlosti a  zdrsnění 
krytu před přechody pro chodce polo-
žením pásu Rocbindy v  šedém barev-
ném provedení.

V  této věci jsme již zahájili jednání se 
správcem komunikace – ŘSD ČR, při-
čemž ŘSD ČR bude investorem proti- 
smykových úprav. Náklady na měřič rych-
losti budou hrazeny z rozpočtu obce.

PRAVIDLA PODZIMNÍHO  
ÚKLIDU ZAHRÁDEK

Pokud plánujete pálení většího množ-
ství biologického odpadu (klestu, 
shrabaného listí a  stařiny) a  vědomě 
tak porušit Obecně závaznou vyhlášku 
č. 1/2020 o  zákazu spalování suchých 
rostlinných materiálů, je vhodné ohlásit 
pálení na  KOPIS HZS. Touto informací 
lze zabránit zbytečným výjezdům jed-
notek požární ochrany k  domnělému 
požáru, který může nahlásit například 
soused.

Při ohlašování pálení je nutno uvést pře-
devším následující informace:

• datum a místo pálení

• osobu, která je za  pálení odpovědná 
a kontakt (mobilní telefon)

• dobu, po kterou bude pálení probíhat

I pro tyto práce na soukromém pozem-
ku platí určitá pravidla:

• Je třeba dodržovat povinnosti vyplý-
vající ze zákona o ovzduší a platných 
obecně závazných vyhlášek obcí (po-
žární řád obce, vyhlášky o  nakládání 
s komunálním odpadem apod.).

• Pálení musí být po  celou dobu pří-
tomna osoba starší 18 let.

• Oheň by se neměl rozdělávat za  po-
moci hořlavých kapalin.

• Při nepříznivých povětrnostních pod-
mínkách (silný vítr, inverze) by se pá-
lení mělo přerušit.

• Je třeba dodržovat bezpečnou vzdá-
lenost ohniště od  zástavby a  hořla-
vých předmětů (domy, auta, ploty 
apod.) a mít k dispozici jednouché ha-
sební prostředky (lopata, kbelík s vo-
dou, písek apod.).

• Velikost ohniště je třeba volit tak, aby 
všechen hořící materiál shořel v době, 
kdy je na místě přítomen dozor.

• Po  ukončení pálení se musí ohniště 
řádně uhasit. V období sucha je třeba 
ohniště kontrolovat i v průběhu násle-
dujícího dne, popřípadě opakovaně 
prolít vodou.

• V  případě, že se oheň vymkne kont-
role a nelze ho uhasit vlastními silami, 
je osoba provádějící pálení povinna 
okamžitě vzniklý požár ohlásit KOPIS 
HZS, případně na  tísňové linky 150 
nebo 112.

Vypalování porostů je zákonem  
č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, za-
kázáno. Zakázáno je také spalování 
„nepřírodních materiálů“ a  odpadu. 
A konečně, zakázáno je spalování su-
chých rostlinných materiálů na území 
obce i místních částí.

  Zdroj: hzscr.cz

Aplikace pro on-line registraci 
a pro vyplnění formuláře 

naleznete na 

https://paleni.izscr.cz/



INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

7

Z DOŠLÉ KORESPONDENCE K ZAMYŠLENÍ…

Dnešní nedělní den mne inspiroval k napsání této zprávičky. Bohužel je mezi námi několik ,,specialistů“ na nedělní polední prá-
ce. Není pro ně problém pouštět motorovou pilu, brusku a podobné hlučné stroje bez ohledu na ostatní. Je mi jasné, že kdo 
nemá v sobě trochu slušného vychování, taktu a dobrého vztahu k jiným, tak je složité mu v tom zabránit. Taktéž je asi těžké 
zabránit projevům některých lidí, kteří vzhledem ke své nepřiměřeně silné verbální komunikaci by mohli hlásit odjezdy vlaků 
bez použití techniky. Nicméně bych navrhoval v tomto učinit ze strany obce nějaké kroky, které by ještě zlepšily život v obci. Je 
samozřejmě možné zvolit různé cesty, třeba vyhláškou nebo jen třeba ,,výzvou“. To je pochopitelně na Vás. Já věřím v podstatě 
v dobro lidí, tak si myslím, že by výzva mohla stačit. Je určitě i na Vás, zda se tím budete vůbec zabývat. Určitě to nepovažuji 
za zásadní, ale za dobré ano. Nevím, zda jste dostali již nějaké podobné podněty, ale třeba by bylo možné zvolit nejdříve cestu 
formou nějakého dotazníku ke ,,ctění klidu o sobotách a nedělích“. Osobně bych měl představu takovou, že v sobotu od 12 
hod. a během celé neděle bychom nepouštěli sekačky, pily, brusky frézy apod., a užívali ticha a klidu. 

  autor anonymní

V blížících se Dušičkách, kdy se počet návštěvníků hřbitovů výrazně zvy-
šuje, vidí zloději velkou příležitost, jak se poměrně snadno dostat k věcem, 
které se dají rychle a dobře zpeněžit. Na hřbitovech se nekrade jen pietní 
výzdoba, věnce, květiny či svíčky a lampičky. Vykrádají se i auta, s nimiž lidé 
parkují u hřbitovů.

Žádáme všechny návštěvníky hřbitovů v naší obci, aby se chovali ohle-
duplně, ale také opatrně. Dbejte zvýšené pozornosti a  pokud je to 
možné, svůj majetek si dobře zabezpečte.

  Marta Sasynová, referent podatelny,  
sociálních věcí a pohřebnictví

Provozní doba hřbitova v zimním období  

1. 10. – 31. 3. od 9:00 do 18:00  | V den Památky zesnulých, včetně předcházející soboty a neděle od 8:00 do 21:00.

PUMPY NA HŘBITOVĚ VE VELKÝCH  
LOSINÁCH JSOU V PROVOZU

Děkujeme všem občanům, kteří nahlásili závadu na pumpách na velkolosin-
ském hřbitově. V rámci opravy bylo nutné celé ,,vnitřní zařízení‘‘ pumpy vy-
měnit a jednu ze studen nechat vyčistit odbornou firmou.

  Dorota Jankovičová, referent MH

OBNOVA MEDVĚDÍ STEZKY

Naučná stezka ve Velkých Losinách vede ve dvou ,,větvích‘‘. Začíná u kostela sv. Jana Křtitele a pokračuje vlevo směrem na Bu-
kovice nebo vpravo směrem na Maršíkov. Stezka prošla na konci léta velkou obnovou. U zastavení č. 5 – Medvědí potok unave-
ným nohám poslouží zbrusu nový přístřešek s lavičkami a zároveň se pokocháte nádherným výhledem na velkolosinskou kra-
jinu. Zároveň pečlivou údržbou prošly také všechny trasy naučné stezky. Současně připravujeme ještě obnovu informačních 
cedulí, ze kterých se dozvíte nejen něco o historii Velkých Losin, ale také o přírodě. 

  Dorota Jankovičová,  
referent MH



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYINFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

8

DERATIZACE

Deratizaci kanalizační sítě ve  Velkých 
Losinách ve správě SmVak Ostrava pro-
vede společnost DERATEX, spol. s.r.o., 
v plánovaných termínech 7. 11. a 14. 11.  
2022. 

Pro vyšší účinnost obec Velké Losiny 
vyzývá vlastníky a  správce objektů, ka-
nalizace, horkovodů, kontrolních ša-
chet, kolektorů apod. k zajištění derati-
zace na  svém nebo svěřeném majetku 
na vlastní náklady v průběhu listopadu.

Dbejte zvýšené bezpečnosti svých do-
mácích zvířat!

   Monika Semerádová,  
referent ŽP a OH

KONEC MESOH ROKU?  
CO SI ZKONTROLOVAT?
1. Počet Svezených pytlů a popelnic 

V odpadovém účtu v sekci „Svezený od-
pad“ na Nástěnce si prosím zkontrolujte, 
zda všechny vývozy pytlů s tříděnými od-
pady či nádob se směsnými odpady sedí. 
Pokud by vám nějaké záznamy chyběly, 
neváhejte nám napsat na  e-mail níže. 
Záznamy vám rádi doplníme. 

2. Odpadový dotazník, Inventura  
stanoviště 

Dále doporučujeme si také zkontrolovat, 

zda máte vyplněný ODPADOVÝ DOTAZ-
NÍK a také, zda všechny údaje v INVEN-
TUŘE STANOVIŠTĚ jsou korektní. Pokud 
zjistíte nějaké nesrovnalosti, opět se nám 
neváhejte ozvat na kontaktech níže, rádi 
s vámi situaci vyřešíme. 

3. Reklamační období končí  
30. 11. 2022! 

Do 30. 11. 2022 je stanoveno reklamač-
ní období, do  jehož konce je možné 
vznést dotazy či připomínky týkající se 
vašich odpadových účtů. Po tomto datu 
již nebude možné výši slevy z místního 
poplatku za systém odpadového hospo-

dářství pro příští rok ovlivnit. 

Dotazy můžete adresovat: Monika Se-
merádová (e-mail: semeradova@losiny.
cz, tel.: 724 184 301).

Pro další tipy doporučujeme sledovat 
Youtube a Facebook Naše Odpadky.

   Monika Semerádová,  
referent ŽP a OH

Místní poplatky

POPLATKY ZA KOMUNÁLNÍ  
ODPAD A PSY
Upozorňujeme občany, kteří ještě neu-
hradili místní poplatek ze psů a poplatek 
za komunální odpad za rok 2022, aby tak 
neprodleně učinili. Splatnost poplat-
ku byla do 30. 6. 2022. 

Číslo účtu pro poplatek za psy: 
5126841/0100

Číslo účtu pro poplatek za komunální 
odpad: 123-2688710287/0100

PLATBY ZA PRONÁJEM 
ZAHRÁDEK

Upozorňujeme občany, kteří ještě neu-
hradili nájemné za zahrádku, aby tak ne-
prodleně učinili. Na  úhradu nájemného 
za  pronájem zahrádky nejsou zasílány 
složenky. 

Splatnost nájemného za  pozemek je 
vždy k 31. 3. daného roku. 

Číslo účtu pro platbu: 5126841/0100

   Jana Mazánková,  
pokladna

ROZHLAS

Nově si můžete poslechnout hlášení 
obecního rozhlasu kdykoli i zpětně.

Přehled všech hlášení obecního roz-
hlasu naleznete na  našich webových 
stránkách:

www.losiny.cz/vismo/hlaseni
-rozhlasu.asp

Odpadové  
hospodářství 

TŘÍDĚNÍ ODPADU NA HŘBITOVĚ

Na hřbitov ve Velkých Losinách byly přidány nádoby na tříděný odpad. 

Kontejnery umístěné na hřbitově jsou pouze pro odpad vznikající na území hřbitova:

• Do popelnice na plasty patří květináče, PET lahve, plastové misky, fólie, igelitové 
sáčky a tašky. HŘBITOVNÍ SVÍČKY a OBALY S VOSKEM do nádoby na plasty NEPA-
TŘÍ! Dávejte je prosím do směsného komunálního odpadu.

• Do popelnice na bio odpad patří uvadlé květiny, plevel z hrobů, listí, větvičky, ze-
mina z květináčů, ze smutečních věnců pouze živé rostliny bez dekorací a drátků, 
vše bez plastových komponentů jako jsou dekorace nebo drátky. Rostlinný od-
pad se dále zpracovává na kompostárně a rozdrcené plasty znehodnocují kvalitu 
vzniklého kompostu. 

• Do popelnice na sklo patří pouze skleněné obaly na svíčky nebo vázy.

• Do kontejnerů na směsný odpad patří ostatní odpad, který nelze dříve vytřídit.

• Stavební odpad z úprav hrobů a náhrobků je zakázáno do kontejnerů ukládat. 
Zároveň je zakázáno zde odkládat textilní odpad či jiný odpad vznikající mimo 
území hřbitova. 

Děkujeme, že třídíte!
   Monika Semerádová,  

referent ŽP a OH



INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

9

Všem výše jmenovaným přejeme hodně spokojenosti, štěstí a zdraví do dalších let.

ŽIVOTNÍ JUBILEUM  
OSLAVÍ V MĚSÍCI LISTOPADU  
TITO NAŠI SPOLUOBČANÉ:11. 12.ŽIVOTNÍ JUBILEUM  

OSLAVÍ V MĚSÍCI PROSINCI  
TITO NAŠI SPOLUOBČANÉ:

BLAHOPŘEJEME

• Lipková Dagmar

• Dražný Bohdan

• Lněničková Jana

• Skoumal Radomír

• Valenta Jiří

• Příkopa Miroslav

• Koss Leo

• Veichartová Anna

• Titzlová Marie

• Hamalová Ludmila

• Harnová Anna

• Diviš Radek

• Machů Dana

• Keprtová Eva

• Boráňová Eva

• Zatloukal Rostislav

• Sedlářová Petronila

• Šulková Věra

• Bružeňáková Irma

• Dolanská Eliška

• Gryc Ivan

• Grindlerová Vlasta

   Jana Kocmanová, předsedkyně KPOZ      Jana Fialová, starostka        Karel Minařík, místostarosta

Životní prostředí

PODZIMNÍ VÝSADBA

I  v  letošním roce nás může těšit pohled na  vřesy, drátovce 
a další podzimní výsadbu v obci.

Přejeme všem občanům krásné babí léto!

  Monika Semerádová,  
referent ŽP a OH



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYINFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

10

Seniorské  
odpoledne

Letošní tradiční setkání seniorů se konalo 17. 9. 
v Areálu zdraví. Po krátkém úvodu paní starost-
ka obce Velké Losiny poděkovala všem zúčast-
něným za jejich celoživotní práci. Popřála všem 
pevné zdraví, hodně životního optimismu, ra-
dosti, štěstí a  spokojenosti. S  velkým ohlasem 
se setkalo taneční vystoupení sourozenců 
Kalinových. Žáci základní školy 9. třídy bravur-
ně zvládli standardní i latinskoamerické tan-
ce. K  tanci a  poslechu nám letos hrála kapela 
EŠTĚ NEWIM. Zprvu ostýchavě, ale později se 
rozpohybovali v tanečním rytmu někteří účast-
níci setkání. O  občerstvení a  obsluhu se po-
staraly členky KPOZ: Liba Adámková, Veronika 
Millerová, Mirka Müllerová, Lenka Mošnovská, 
Petra Sváčková, Táňa Špačková a Anna Václav-
ková. Členky KPOZ i všichni účinkující se snažili 
vytvořit seniorům příjemné sobotní odpoledne.

   Jana Kocmanová, 
předsedkyně KPOZ

Vítání  
občánků

Ve čtvrtek 15. 9. 2022 jsme se sešli v ob-
řadní síni na  zámku Velké Losiny, aby-
chom společně přivítali naše nové malé 
občánky do svazku obce.

Úvodního slova se ujaly členky komise 
pro občanské záležitosti Veronika Mi-
llerová a  Dana Grézlová, které přivítaly 
rodiče a ostatní hosty a následně před-

stavily naše nové občánky. Starostka 
obce Jana Fialová ve slavnostním proje-
vu popřála všem přítomným novým ob-
čánkům a  jejich rodičům hodně štěstí, 
pevného zdraví, lásky a rodinné pohody. 
Rodiče převzali pro svá miminka finanč-
ní dar, pamětní listinu, knihu, do které si 
rodiče mohou zaznamenávat všechny 
krásné momenty svého děťátka a  ma-
minky dostaly krásnou kytičku. Ke slav-
nostní atmosféře nám přispěli svým mi-
lým vystoupením žáci 1. stupně Základní 

školy Velké Losiny pod vedením paní 
učitelky Světlany Podhajské.

Dne 15. 9. 2022 byly do svazku obce při-
jaty tyto děti:

Mathias Jahoda, Richard Krajča, Jonáš 
Olšanský, Jakub Jambor, Anna Marie 
Jabůrková, Aleš Boráň, Alžběta Macho-
vá, Nella Antesová, Jonáš Drobul, Jakub 
Martínek, John Pavelka a Eliot Zdráhal.

   Veronika Millerová, matrika a EO 
Táňa Špačková za KPOZ



INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

11

Dovolená opět  
v Chorvatsku

V pátek 26. 8. 2022 v odpoledních ho-
dinách vyjela skupina 52 cestujících 
autobusem cestovní kanceláře Valaška 
na dovolenou v jedné z nejkrásnější de-
stinací na světě, uprostřed chorvatského 
pobřeží, do  ,,princezny jadranu – Pod-
gory“.  V Podgoře existuje staletá tradice 
organizovaného cestovního ruchu. My,  
,,Losiňáci“ jsme si toto městečko velmi 
oblíbili a  letos jsme sem zamířili již po-
třetí.

V  sobotu ráno nás přivítali laskaví hos-
titelé penzionu Mario. První naše cesta 
vedla k moři. Příjemné koupání, sluníč-
ko, vůně středomořské vegetace, rybí 
speciality, vybraná vína, výlety po  oko-
lí a  dobrá nálada nás pronásledovaly 
po  celou dobu pobytu. Někdo využil 
výletní možnosti po  moři na  ostrovy 
Brač, Hvar, Korčula a  Mljet. Jiní se jeli 
podívat do  Splitu nebo Dubrovníku. 
Nabízelo se i  mariánské poutní místo 
Medjugorje, další si zajeli na Makarskou. 
Mnohé upoutala turistická nabídka výle-
tu do přírodního parku Biokova Sv. Ju-
rei (Sv. Jiří, nadmořská výška 1762 m.), 
kromě horských stezek tudy vede i ces-
ta dlouhá 23  km, která je zároveň i nej-
vyšší asfaltovanou cestou v Chorvatsku. 
Po  celou dobu pobytu bylo co vidět, 
slyšet a ochutnávat. Když jsme v  sobo-
tu 3. 9. 2022 v  pozdních odpoledních  
hodinách odjížděli, přišlo někomu 
i  líto, že už dovolenkový zájezd končí. 
Za krásnou slunečnou dovolenou děku-
jeme nejen cestovní kanceláři Valaška, 
ale i obci Velké Losiny, která účastníkům 
zájezdu přispěla na dopravu.

   Jana Kocmanová, 
předsedkyně KPOZ



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYAREÁL ZDRAVÍ

12

Zářijové akce  
v Areálu zdraví

PODZIMNÍ BAZÁRKY

První zářijovou sobotu se v  hale Areálu 
zdraví konal již tradiční Podzimní bazárek 
Rodinného centra Vikýrek, kde bylo mož-
né nakoupit oblečení na  děti i  dospělé, 
hračky, sportovní potřeby. Zimní bazárek 
se bude konat v termínu 12. 11. 2022.

Druhou zářijovou sobotu se konal ba-
zárek Sociální a  bytové komise zřízené 
Radou obce Velké Losiny, kde si prodejci 
mohli za symbolickou cenu pronajmout 
stůl. 

MEZINÁRODNÍ NOC  
PRO NETOPÝRY

Sobotu ukončila přednáška v  rámci ce-
lorepublikové akce Mezinárodní noc pro 
netopýry, kde RNDr. Jiří Šafář přednášel 
o pozoruhodném životě netopýrů, jejich 
druzích, výskytu, a  to i o výskytu druhů 
netopýrů ve Velkých Losinách. Přednáš-
ka byla zakončena odchytem netopýrů 
do  předem připravených sítí, které byly 
umístěny v zámecké zahradě. 

BUBNOVÁNÍ  
S BOBINOU A KÁYOU
Již tradičně byly v Areálu zdraví prázdni-
ny zahájeny a ukončeny akcí Bubnování 
s Bobinou a Káyou, kteří zájemce uved-
li do  tajů bubnování. Bubeníci přivezli 
spoustu netradičních hudebních nástro-
jů, které byly k  dispozici pro každého, 
kdo měl chuť a náladu relaxovat. 



AREÁL ZDRAVÍ

13

VYSTOUPENÍ MICHALA 
NESVADBY

Třetí zářijovou neděli přijel do  Areálu 
zdraví děti a jejich rodiče pobavit dětský 
komik a  bavič Michal Nesvadba s  pro-
gramem „Michal je pajdulák“. Při vy-
stoupení nechyběla jeho originální show 
s  lepicí páskou, při které mnoha dětem 
vytvořil něco na památku. Legraci si užili 
děti i jejich doprovod.

Připravované  
akce v Areálu 
zdraví

OHŇOVÁ SHOW  
– SVĚTLUŠKOVÝ  
POCHOD

Poslední říjnové pondělí bude 
Základní a  mateřská škola 
Velké Losiny pořádat Světlu-
škový pochod. Zahájení bude 
na  náměstíčku v  17 hod., od-
kud bude světluškový pochod 
pokračovat do  Areálu zdraví, 
kde budou na  děti čekat od-
měny, a v 18 hod. začne ohňo-
vá show. V průběhu akce bude 
otevřena restaurace v  Areálu 
zdraví a pro zahřátí bude v na-
bídce alko i nealko punč.

ZŠ a MŠ Velké Losiny, ve spolupráci s obcí Velké Losiny a Areál zdraví

po ádajíř

Svêtluškový pochod
se uskute ní dne č 3311..1100..22002222  ((ttjj..  ppoonnddêêllíí))

sraz masek je v 1177::0000 hodin na námêstí u lázní

lampióny s sebou

nejlepší masky budou odmênêny

18:00  oh  ñ  ová show  

Bude také otevřena restaurace s halloweenskou výzdobou, 

kde se bude prodávat punč (alko i nealko) a malé občerstvení.

www.obrazkovyostrov.cz 



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYAREÁL ZDRAVÍ

14

HALLOWEEN PRO DĚTI

První listopadovou sobotu přivítáme 
v  hale Areálu zdraví DJ Petra Kamlera 
s halloweenským programem. Děti čeká 
tradiční halloweenská výzdoba v restau-
raci, v hale diskotéka, tematické dílničky, 
soutěže a doprovodný program. Občer-
stvení bude zajištěno.

FIT DAY

Třetí listopadovou sobotu proběhne  
2. ročník Fit dne nejen pro ženy. K roz-
hýbání těla si zájemci budou moci vybrat 
z několika druhů cvičení (pilates, tabáta, 
jóga), ve  vstupném bude zahrnut pitný 
režim a  občerstvení a  přednáška Zása-
dy zdravého stravování, kterou povede 
nutriční terapeutka Klára Benediktová.

MIKULÁŠ

Vánoční atmosféru nám do Areálu zdraví 
přinese Mikulášské představení, které se 
bude konat 3. 12. 2022 od  16:30 hod. 
Pro děti bude připraven zábavný pro-
gram a malé překvapení.

   Lenka Krňávková

Balanc Park

V Areálu zdraví ve Velkých Losinách byl 
v září otevřen Balancing park. Jedná se 
o  druhý park tohoto typu v  České re-
publice. Stone balancing znamená vy-
važování kamenů  a  stavění kamenů 
do  věží, které občas na  první pohled 
vzdorují gravitaci. 

Průkopníky Stone Balancingu v  České 
republice jsou Jan Macek a Rudolf Way-
pa Novák, kteří pro zájemce 10. 9. 2022 
připravili workshop na nově vystavěném 
hřišti podle jejich autorského návrhu. 
Balancování je o  trpělivosti, kreativitě 
a  relaxaci. Návštěvníci si mohli vyzkou-
šet stavění kamenů, pracovat s  tvarem 
kamene a  naučit se postavit kámen 
na  špičku. „Kamenné věžičky lidé často 
staví v korytech českých řek a hor. Stačí 
postavit jednu a  během chvíle jsou jich 
stovky. Lidé přitom nevědomky poško-
zují okolní přírodu, protože kameny ze 
dna řeky jsou domovem mnoha živo-
čichů. Stejně jako legální graffiti plochy 
pomohli omezit vandalismus v  českých 
městech, mohli by balancing parky při-
spět k  omezení devastace přírody ná-
sledkem necitlivého a neodborného ba-
lancování“, uvedl Jan Macek.

Hřiště se nachází v parku v Areálu zdra-
ví ve Velkých Losinách. Lavičky, kameny 
i návod najdete přímo na místě. Přijďte si 
odpočinout a pohrát s kameny i vy. 

   Lenka Krňávková



KNIHOVNA

15

Místní knihovna  
informuje 

„Když krtek v listopadu ryje, budou  

na Vánoce létat komáři.

„Jaké zimy v prosinci, taková tepla  

v červnu.“

~
KNIHY PRO DOSPĚLÉ

Steel, D. – Dražba
Kdo byla žena, která po sobě zanechala 
takové bohatství, ale žádnou závěť?

Guenassia, J. M. – Zaslíbené země
Michelovi je 17 let, odmaturoval, pofla-
kuje se po Paříži, plánuje odjet do Izrae-
le objevovat svět.

Fendrych, M. – Šaman
Má schopnost vidět druhým do hlavy, je 
to prokletí, nebo dar?

Štráfeldová, M. – Krycí jméno  
Studentka
Život v předlistopadovém Českosloven-
sku, skutečný příběh Lilian, kterou StB 
v r. 1979 dohnala k sebevraždě.

Hooper, K. – Lidé, kteří mě znali 
Příběh ženy, jež čelí smrtelné diagnóze 
a je konfrontována se svou minulostí pro 
dobro své dospívající dcery, pohlcující, 
poutavé vyprávění.

Černá, J. – Vraždy z vášně 
Román o svaté Ludmile a svatém Václa-
vovi.

Claytonová, A. – Sexy hoteliér 
Clara žije svůj sen – modernizuje staré 
hotely, běhá maratony, je neustále v po-
hybu, Archie je majitelem skomírajícího 
hotelu, bez pomoci Clary se neobejde

Heaberlin, J.– Papíroví duchové 
Starý fotograf s děravou pamětí a mladá 
žena toužící po pomstě.

May, P. – Útěk 
Román o  nenaplněných touhách 
a o rozhodující, ale často ošidné roli přá-
telství v naších životech.

Ryan, Ch. – Bomba pro Kreml 
Voják SAS Geordie má provést operaci 
s  nehorázným cílem, jeho svědomí se 
s tím těžko vyrovnává, má splnit hrozivý 
úkol.

NAUČNÁ PRO DOSPĚLÉ

Gregor, P – Mimo turistickou zónu 
Na  toulkách po  Afgánistánu, Iráku, So-
málsku a jiných populárních destinacích.

Moravec, M. – David Hecl 
Mluví k  vám kapitán, příběh kapitána 
největšího dopravního letadla světa 
Airbusu A380, od  lepení letadýlek až 
po přílet dopravním letadlem do Prahy.

Holeček, M. – Dotknout se duše 
Špičkový horolezec, vyznavač alpského 
stylu, otevřený rozhovor, doplněný fo-
tografiemi z Márova archivu.

Rudenko, S. – Volodymyr Zelenskyj
Kniha popisuje cestu Zelenského bez 
příkras a  snah o  očernění, nabízí nej-
komplexnější pohled na  životní pouť 
muže, jež se zařadil mezi klíčové posta-
vy naší doby.

Jašš, R., Lipenská, K., Gába, Z.,  
Doupal, J. – Velké příběhy z malé 
historie Velkých Losin 
Kniha obsahuje 30 jednotlivých příběhů, 
dějů, osudů lidí, naplněných i nenaplně-
ných plánů.

DĚTEM 
Od pohádky k pohádce 2, Peppa Pig
Nová knížka o prasátku Peppa, nové pří-
hody, zážitky se zvířecími kamarády.

Tetourová, M. – Z pohádky do pohádk
Veselé bajky – kniha pro předškoláka, 
obrázky nahrazují slova v textu, tím udr-
ží pozornost dítěte.

Widmark, M. – Záhada v hotelu 
Detektivové Maja a  Lasse musí vyře-
šit záhadu, která se stala na Štědrý den 
v hotelu ve Valleby.

Schlüter, A. – Vlkodlak a já 
Riša s Oldou pátrají po krvežíznivém vl-
kodlakovi, který řádí v jejich vesnici.

Armani, C. – Kamarádi na výletě 
34 originálních háčkovaných modelů 
zvířecích mazlíčků.

Rodríguez, M. A. – Fascinující cesta 
do pravěku, Dinosauři 
Zdá se to neuvěřitelné, dinosauři brázdili 
naši planetu 150 milionů let, zatímco my 
lidé tu žijeme 3–4 miliony let.

PODZIM V KNIHOVNĚ

Zářijového „kvízu“ a říjnového „hádání“ se 
zúčastnilo celkem 10 dětí. Mohou si při-
jít pro odměnu. Navštívily nás děti z MŠ 
Sluníčko a  MŠ Veverka. Povídali jsme 
si o knihách pro děti, o podzimu, četli 
z knížky Ovečka Nina a jiné pohádky. 

Na  listopad jsou připraveny Obrázkové 
křížovky, které si dětští čtenáři mohou 
přijít vyplnit. Nejsou těžké, zvládne je 
každý z vás. 

POZVÁNKA NA ADVENT  
V KNIHOVNĚ

Jako již tradičně Vás zveme na Adventní 
tvoření, které připravíme koncem listo-
padu. Přijďte si vyrobit přáníčko, dárko-
vou krabičku, nazdobit svíčku nebo ad-
ventní věnec. V prosinci nás čeká Dopis 
Ježíškovi, do kterého si můžete napsat 
nebo nakreslit přání dárků pod strome-
ček a zavěsit si ho na vánoční strom spl-
něných přání. Opět se vracíme k tradiční 
akci Česko zpívá koledy, která se koná 
začátkem prosince a  je to již jedenáctý 
ročník. Přijďte si zpříjemnit adventní čas 
společným zpíváním známých koled. 
Zve obec, Knihovna a  členky kulturní 
komise. Pro děti jsme připravili Vánoč-
ní křížovku, po  jejímž vyplnění budete 
ihned odměněni. 

   Hana Nyklíčková,  
vedoucí knihovny

,,Malá tečka ukončí i ten největší román.“   L. Kumor

~



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYINFOCENTRUM

16

Odstartoval  
prodej kalendáře 
na rok 2023  
s podtitulem  
,,Život v obci‘‘

Kalendář lze zakoupit v  In-
formačním centru Velké 
Losiny za  99  Kč. Najdete tu  
krásné fotky z  našeho kul-
turního a  společenského 
života. Nechybí ani termíny  
svozu odpadů, odpadový 
kalendář a  tipy na  kulturní  
akce v naší obci.

Turistické informační centrum,  
Lázeňská 674, 788 15  Velké Losiny,  
info@losiny.cz, www.iclosiny.cz,  

t.: 583 248 248, mob.: +420 602 561 733 

Na činnost a vybavení TIC Velké Losiny 
finančně přispívá Olomoucký kraj. 

The activites and equipment of TIC Velké  
Losiny are co-financed by Olomouc region. 



ZŠ A MŠ

17

INFORMACE ZE ZŠ  
A MŠ VELKÉ LOSINY

HOLA, HOLA, MATEŘSKÁ 
ŠKOLA SLUNÍČKO VOLÁ!

Prázdniny skončily a naše mateřská ško-
la opět ožila. Obě třídy se zaplnily a my 
se mohli těšit na společná setkávání.

Ve třídě Berušek jsme se nejvíce zaměřili 
na adaptaci do nového prostředí. Snažili 
jsme se vytvořit dětem takové prostředí, 
aby překonaly odloučení od rodičů bez 
slziček a snáz se přizpůsobily. Při prvním 
tématu si upevňovaly své značky, se-
znamovaly se s kamarády ve třídě, s uči-
telkami a s hračkami. Od tématu školky 
jsme přešli k tématu „Já a moji kamará-
di“. Během celého týdne děti hrály různé 
seznamovací hry a snažily se zapamato-
vat si jména svých kamarádů a upevnit si 
pravidla, která ve třídě všichni společně 
dodržujeme. A  kdo do  naší školky na-
stoupil, jsme poznali z  fotografií, které 
děti nalepily do poskládaného domečku 
z papíru.

Poslední téma měsíce „Moje oblíbená 
hračka“ nám prozradilo, s kterými hrač-
kami si děti hrají nejvíc. Společnými sila-
mi jsme pro ty nejlepší hračky postavili 
krásný velký domeček a  zahráli „Kolo, 
kolo mlýnské.“ Děti měly možnost vyro-
bit si svého medvídka z kartonu a bavln-
ky libovolné barvy, díky které byl každý 
medvídek originální. Během celého mě-
síce si děti zvykaly na odloučení od ro-
dičů a my, paní učitelky, jsme se snažily 

pro ně být oporou, abychom jim tuto 
nelehkou změnu zpříjemnily a co nejví-
ce zjednodušily.

Děti ve  třídě Včeliček už byly zběhlejší, 
ale i přesto si některé děti musely zvykat 
na novou třídu, nové kamarády a změnu 
paní učitelky. Všechny se s tím ale zdár-
ně popraly a těší se na nové vědomosti 
a  dovednosti, které si ze třídy Včeliček 
odnesou. Kromě tématu „Já a  moji ka-
marádi“ dokázaly povídat o  své rodině 
a  domově podle svých fotografií. Celé 
toto téma zastřešovala pohádka „O Ko-
houtkovi a Slepičce“, kterou si děti dra-
maticky ztvárnily.

Dne 12. 9. 2022 zahájily Včeličky pla-
vecký kurz. Každé pondělí povede je-
jich cesta autobusem do  Aquacentra 
do Šumperka. Čeká je dohromady 9 lek-
cí. Těšíme se na jejich výkony.

V úterý 16. 9. 2022 se rodiče na třídních 
schůzkách seznámili se školním řádem, 
školním vzdělávacím programem a dal-
šími důležitými informacemi týkajícími 
se provozu a chodu mateřské školy.

Dne 23. 9. 2022 v odpoledních hodinách 
se uskutečnil seznamovací táborák obou 
mateřských školek na zahradě ve Vever-
ce. Byly připraveny zábavné hry pro ro-
diče i děti. Děti se nejvíce těšily na opé-
kání, které proběhlo následně. S plnými 
bříšky a  plni zážitků jsme se rozcházeli 
do pozdních hodin.

V pátek 30. 9. 2022 proběhla logopedic-
ká depistáž pro starší děti s  paní logo-
pedkou Petrovou, se kterou spolupracu-
jeme již několik let.

První měsíc nového školního roku je 
zdárně za námi a my se naplno můžeme 
pustit do dalších témat, her a zábavy.

   Anna Hufová, učitelka

ZÁŘIJOVÉ SEZNAMOVÁNÍ 
V MATEŘSKÉ ŠKOLE  
VEVERKA

Měsíc září nás přivítal krásným počasím, 
proto jsme mohli hned na počátku škol-
ního roku hojně využívat naši oblíbenou 
školní zahradu. Je to velká výhoda zejmé-
na v adaptačním období nových dětí, jeli-
kož se venku všichni lépe uvolní a přijdou 
na jiné myšlenky. Odloučení od rodičů je 
pro malé děti vždy novým a významným 
krokem, proto se snažíme ve spolupráci 
s rodiči, aby probíhalo co možná nejohle-
duplněji. Jakmile se děti rozkoukaly a se-
známily s novým prostředím, mohli jsme 
děti začít „oťukávat“ prostřednictvím 
písniček, říkadel, pohybových a jednodu-
chých výtvarných činností. Aby se děti cí-
tily ve školce jistě a bezpečně, vedli jsme 
je pozvolna k  uvědomění si některých 
pravidel, se kterými jsme je seznamovali 
hravou formou. A v neposlední řadě jsme 
se snažili děti motivovat k tomu, aby po-
stupně dokázaly samy sebe obsloužit při 
převlékání, stolování, provádění hygieny, 
jednoduchých pracovních činnostech 
a komunikovat při vyjadřování svých po-
třeb. Při zvládnutí těchto návyků se tak 
u dětí prohlubuje pocit sebedůvěry a se-
bevědomí, které jsou v předškolním věku 
klíčové.

Září děti ve třídě Soviček zahájily téma-
tem „Ahoj školko!“, kdy si zvykaly na nové 
prostředí třídy, tvořily společná pravidla 
soužití, zacvičily si s kamarády a vyrobily 
sovičky z papírových ruliček. Následova-
lo pohádkové téma „O kohoutkovi a sle-
pičce“, při kterém děti trénovaly jemnou 
motoriku u skládání šátečku z kuličkové 
mozaiky a vybírání zrníček z písku. Děti 
vykreslily obrázky, které skládaly podle 
časové posloupnosti, zahrály si zábav-
né hry na dané téma a s malou pomocí 
zvládly pohádku i převyprávět.

Ahoj, školko (Markéta Kochwasser)

Já a moji kamarádi  
(Markéta Kochwasser)

Ahoj, školko (Anna Harnová)

U nás doma (Markéta Kochwasser)



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYZŠ A MŠ

18

Koncem září Sovičky zjišťovaly „Co viděl 
drak na poli?“ Seznámily se s podzimní-
mi plodinami, skládaly traktor z petvíček, 
z  přírodnin tvořily kukuřičnou panenku 
a z darovaných zbytků látek, za které by-
chom rádi poděkovali paní Šlofové, děti 
společně vyrobily velkého pestrobarev-
ného draka, který tak bude po celý pod-
zim zdobit naši školku.

Dne 7. 9. 2022 se uskutečnila ve spolu-
práci s  paní logopedkou Mgr.  Monikou 
Petrovou logopedická depistáž, při které 
byl zhodnocen stav řeči vybraných dětí, 
aby byla zavčas zahájena individuální 
náprava řeči. Tímto paní Petrové děku-
jeme za každoroční milou spolupráci.

Ve čtvrtek 22. 9. 2022 se Sovičky vyda-
ly na  zábavnou stezku plnou pohádek. 
Dlouhou trasu jim zpříjemňovaly úkoly, 
se kterými si děti musely poradit. Deva-
tenáct krásných pohádek zvládly levou 
zadní a  ani úkol ke  každé pohádce pro 
ně nebyl žádný oříšek. Jen větřík si po-
hrával s  fáborky a  schovával jim je, ale 
Sovičky vybaveny mapou se neztratily 
a zdárně došly až k pokladu. Stezkou tak 

ukončily čtrnáctidenní blok pohádek. 
V září Sovičkám začal tradiční plavecký 
výcvik. Každé pondělí s baťůžkem na zá-
dech a s úsměvem na tváři vyrážejí „Ku-
babusem“ do  Aquacentra v  Šumperku. 
Tam se učí plavat i řádit, a některé děti se 
už dokonce přizpůsobily jako ryba vodě.

V pátek 23. 9. 2022 se za krásného po-
časí uskutečnil tradiční „Seznamovací 
táborák“, který ve  spolupráci s  MŠ Slu-
níčko každým rokem pořádáme na naší 
školní zahradě. Jakmile se zahrada za-
plnila rodiči s dětmi, mohl začít zábavný 
program se seznamovacími aktivitami. 
Po splnění všech úkolů si děti vysloužily 
sladkosti a rodiče začali vyplňovat dob-
ře známou „Podpisovku“. Následovalo 
slavnostní zapálení táborových ohňů, 
na kterých si všichni opekli své dobroty 
z  domova. K  volné zábavě měli rodiče 
možnost posilnit se občerstvením pro 
dospělé. Po  západu slunce se všichni 
pomalu s  novými zážitky ubírali k  do-
movu. Děkujeme paní Orlové za upečení 
výborné margotkové buchty.

   kolektiv MŠ Veverka

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK 
2022/2023 V ČÍSLECH
Stejně jako v uplynulých školních letech 
sdružuje i v tomto školním roce Základ-
ní škola a  mateřská škola Velké Losiny, 
příspěvková organizace čtyři součásti: 
základní školu, školní družinu a  klub, 
mateřskou školu (jako svá dvě odlouče-
ná pracoviště) a školní jídelnu (se dvěma 
odloučenými pracovišti – výdejnami 
stravy v obou mateřských školách).

V  mateřských školách jsou otevřeny 

čtyři třídy, po dvou ve Sluníčku i ve Ve-
verce, do kterých je aktuálně přihlášeno 
celkem 77 dětí (z  toho dvě ukrajinské). 
Výchovu a vzdělávání zabezpečuje osm 
učitelek, o  provozně technický úsek se 
starají 4 pracovnice.

Ve školním roce 2022/2023 je v základ-
ní škole otevřeno 9 tříd (tedy již dlouho-
době po jedné třídě v každém ročníku), 
5 tříd na prvním stupni a 4 třídy na dru-
hém stupni školy. Školu navštěvuje  
k  1. září 2022 celkem 175 žáků (z  toho 
sedm ukrajinských). Na  1. stupni je při-
hlášeno 89 žáků, na  2. stupni 86 žáků, 
celkem 80 chlapců a 95 děvčat. Z celko-
vého počtu žáků základní školy bydlí 143 
přímo ve Velkých Losinách, z místní čás-
tí Maršíkov dojíždí 11 dětí, z  Bukovic 2, 
z Ludvíkova 4 a ze Žárové 5 žáků, 7 žáků 
každý den cestuje z Rapotína a po  jed-
nom ze Sobotína, Vikýřovic a  Šumper-
ka. Jednoduchým dělením zjistíme, že 
ve  třídách základní školy je v  průměru 
19,4 žáka.

Do první třídy základní školy bylo k 1. 9. 
2022 přijato 19 žáků. V případě 7 dětí ře-
ditel školy rozhodl na  základě doporu-
čení odborného pedagogického praco-
viště pro školní nezralost odložit školní 
docházku o jeden rok.

Co viděl drak na poli (Anna Harnová)

Pohádková stezka (Anna Harnová)

Seznamovací táborák (Anna Harnová)



ZŠ A MŠ

19

V  základní škole vyučuje 24 pedagogů 
(včetně 7 asistentek pedagoga a  3 vy-
chovatelek školní družiny a  školního 
klubu). O  technicko provozní úsek se 
stará 6 pracovníků.

Školní jídelna připravuje v průměru jíd-
la pro 280 klientů denně (kromě obědů 
se také rozvážejí dopolední a odpolední 
svačinky do  výdejen obou mateřských 
škol). Z  celkového počtu výkonů škol-
ní kuchyně připadá cca 25 na  tzv. cizí 
strávníky v  rámci doplňkové činnosti 
(nadto se nepravidelně také podávají jíd-
la pro ubytované klienty Penzionu FIT). 
Ve školní jídelně jsou zaměstnány 4 pra-
covnice (z toho 3 kuchařky a 1 vedoucí).

Ve  školní družině jsou otevřena dvě, 
ve  školním klubu jedno oddělení. Za-
tímco do školní družiny směřují nejmen-
ší žáci školy (přednostně z 1. až 5. třídy) 
spíše za  hrami a  odpočinkem, ve  škol-
ním klubu relaxují jejich starší kolegové 
při cílených volnočasových činnostech 
v  zájmových kroužcích. Kromě výuky 
a  vzdělávání budeme také ve  školním 
roce 2022/2023 pracovat s našimi žáky 
v rámci mimoškolních aktivit. Opět bude 
fungovat celá řada zájmových útvarů 
(kroužků), vedených jak učiteli, tak ně-
kterými agilními rodiči. Jejich činnost 
vám budeme pravidelně ve  Velkolosin-
ských Pramenech představovat.

Všem žákům, jejich rodičům, pedago-
gům i  provozním zaměstnancům ško-
ly přeji mnoho úspěchů při vzdělávání 
a práci ve školním roce 2022/2023.

   Jiří Ševčík, ředitel školy

VÍM, KDE ŽIJI

Tradiční akci pro žáky 3. třídy, kterou je 
projekt „Jsem občan Velkých Losin“, jsme 
letos zahájili 22. 9. 2022 procházkou 
po  obci. U  budov důležitých pro život 
občanů jsme se krátce zastavili a vysvětli-
li si jejich význam. Cestou kolem Losinky 
jsme došli před Státní zámek Velké Losi-
ny, kde jsme si krátce odpočinuli.

Po svačince jsme vešli na nádvoří a vy-
čkali na  příchod paní průvodkyně, kte-
rá nás vpustila do  útrob renesančního 
paláce. Uvnitř jsme měli možnost pro-
hlédnout si portréty zámeckých pánů, 
velkou mapu jejich panství, bohatě zdo-
bený rytířský sál. Děti si poslechly příběh 
o  krásné Psyché, jehož děj je zobrazen 
na místních tapiseriích. Návštěvu zámku 
jsme ukončili v kapli, kde jsme zkoumali 
iluzivní fresky na stropě.

Pak jsme se rozběhli do parku, abychom 
vyluštili název potoka, který se vlévá 
do Losinky poblíž Areálu zdraví, a sezná-
mili jsme se s pověstí o losinské Meluzí-
ně. Nakonec si žáci chvíli pohráli na hřišti, 
poté jsme vyrazili zpět do školy na oběd.

Myslím, že akce splnila svůj účel, a  to 
podpořit v žácích pocit hrdosti, že jsou 
občany Velkých Losin.

   Jana Dvořáková,  
třídní učitelka 3. třídy

MÍSTO, KDE ŽIJEME,  
KDE JSME RÁDI

Žákům 1. a 2. třídy se za vydatné podpo-
ry krásného počasí podařilo ve  čtvrtek  
6. 10. 2022 zdolat naplánovaných cca 
7  km nádhernou přírodou naší obce. 
Sluníčko se významně podílelo na tom, 
že letošní celoškolní projekt „Den na ho-
rách“ byl pro malé turisty příjemným 
zážitkem. Cestou k  hotelu Diana plnili 
ve  smíšených družstvech velmi svědo-
mitě úkoly, jejichž cílem bylo vyluštění 
tajenky, a nakonec přišla i sladká odmě-
na. Zopakovali si a  využili své znalosti 
z matematiky, prvouky a také si procviči-
li čtení a psaní. Nemalým přínosem byla 
i vzájemná spolupráce mezi třídními ko-
lektivy a  utužování přátelských vztahů. 
Trasu s námi zdolávaly i některé mamin-
ky. Děkujeme jim tímto za pomoc.

   Iveta Kollárová,  
třídní učitelka 2. třídy

Slavnostní zahájení školního roku (Václav Machaň) Den na horách (Šárka Svrčinová)

Jsem občan Velkých Losin (Jana Dvořáková)



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYŘÍMSKOKATLICKÁ FARNOST

HASIČI

20

Dušičky

Podle celosvětových statistických od-
hadů zemřou každou sekundu asi dva 
lidé. Za hodinu je to přibližně 7 000 lidí, 
za rok asi 60 000 000.

Dušičky  jsou svátky, kdy se za všechny 
duše, zvláště za  naše drahé zemřelé, 
modlíme. Zároveň podvědomě věříme, 
že bližní, kteří nás opustili na tomto svě-
tě, jsou s námi stále ve spojení.  

Všechny ty blikající hřbitovní svíce, při-
pomínající hvězdy, symbolizují nebe, 
které  v  těchto dnech sestupuje do  to-
hoto světa a  činí ho alespoň na  chvíli 
lepším a krásnějším místem. Kdybychom 
tuto naději ztratili, návštěvy hřbitovů by 
pro nás již neměly smysl.

Návštěva hřbitova by měla být spoje-
na s modlitbou za zemřelé. Je to jako 
vstoupit do své budoucnosti. Tomu, kdo 
se neumí modlit, to možná připadá těž-
ké. Přitom stačí tak málo. Přijít ke hrobu, 

poděkovat, případně odpustit, v nitru si 
se zemřelým popovídat, svěřit mu své 
starosti i  radosti a  na  závěr poděkovat 
také Stvořiteli.

Využijme tedy čas milosti o těchto svát-
cích. Můžeme dávat dobrý příklad svým 
bližním, aby se také jednou mohli modlit 
za nás, až odejdeme tam, kam se v těch-
to dnech naše oči upírají...

   P. Milan Palkovič

ŽEHNÁNÍ PRAPORU  
SBORU DOBROVOL- 
NÝCH HASIČŮ  
ŽÁROVÁ PŘI  
PŘÍLEŽITOSTI VÝ- 
ROČÍ 130 LET OD  
ZALOŽENÍ SBORU

ŽEHNÁNÍ PRAPORU  
OŽIVUJE TRADICI
Hasičské oslavy, výročí a plesy jsou dů-
ležitou součástí kulturního života v obci. 
Jedním z nejkrásnějších okamžiků bývá 
vítání nového hasičského praporu 
do života, který se otiskne do srdcí všech 
účastníků. Tato velkolepá událost se za-
pisuje do kroniky a stává se významným 

milníkem v životě sboru. S touto oslavou 
je spojeno mnoho tradic a zvyků, které 
krásu slavnostního dne obohatí a navá-
žou tak na místní historickou kontinuitu.

Slavnostní průvod je jedinečná příleži-
tost předvést všem občanům v plné pa-
rádě nový hasičský klenot. V čele průvo-
du by měl jít praporečník s doprovodem 
– stráží a velitelem.

Předání, rozvinutí a  představení pra-
poru probíhá na  místě stanoveném 
v programu, většinou v místním kostele, 
před kaplí apod. Na řadu potom přichá-
zí vysvětlení významu praporu a  smysl 
jeho symboliky. Řečník, starosta sboru 
dobrovolných hasičů, zároveň představí 
historii sboru a zmíní důležité milníky.

Samotné žehnání provádí duchovní 
osoba. Požehnání praporu má hluboký 
duchovní význam tzv. svátostiny – při 

samotném aktu je cítit vzácnost okamži-
ku i neopakovatelná atmosféra.

Dalším krásným aktem, který probíhá 
po  žehnání praporu, je zavěšení slav-
nostních vyšívaných stuh s  pamět-
ním nápisem. Ty svým textem už na-
vždy zaznamenají tento výjimečný den 
do  historie sboru, stejně tak si můžete 
vyrobit stuhy čestné či děkovné. Touto 
upomínkou se vzdává úcta sponzorům 
a dárcům, kteří se na tvorbě praporu po-
díleli. Stuhy obvykle připínají významní 
představitelé z obce a z  řad pozvaných 
hostů, např. starosta obce.

Po  ukončení slavnostní ceremonie 
se obvykle hasiči i  s  hosty přesouvají 
na místo, kde se konají oslavy a např. ha-
sičská soutěž.

   Dorota Jankovičová, referent MH



HASIČI

21

OSLAVY VÝROČÍ SBORU 
A ŽEHNÁNÍ PRAPORU

Slavnostní svěcení praporu v  Žárové 
bylo zahájeno předáním praporu nej-
starším členem sboru SDH Žárová Jo-
sefem Talpou praporečníkovi Matějovi 
Kopeckému u Hasičské zbrojnice v žá-
rové. Slavnostní průvod v čele s prapo-
rečníky prošel obcí Žárová od  zbrojni-
ce ke kostelu sv. Martina za doprovodu 
„Postřelmovské muziky“. Prapor obce 
nesl Roman Šolc, který byl iniciátorem 
celé akce. Průvod doplnily sbory dob-
rovolných hasičů z okolních obcí, které 
na  slavnosti přijely. U  kostela sv. Mar-
tina se seřadili praporečníci ze všech 
sborů a vstoupili do kostela. Slavnost za-
hájila starostka SDH Žárová Daria Stej-
skalová Habrmanová svým projevem, 
ve  kterém připomněla bohatou historii 
SDH Žárová. Následně převzala ocenění 
za zásluhy od Okresního sdružení hasičů 
Šumperk. 

Následoval proslov starostky obce Vel-
ké Losiny, která poblahopřála místnímu 
sboru dobrovolných hasičů v  Žárové 
k  jubilejnímu 130. výročí od  založení 
jejich sboru. Ocenila, že v  dnešní době 
bylo dosáhnuto tak vysoké mety a žeh-
ná se praporu místního sboru. Uvedla, že 
každá generace by měla o  svém životě 
zanechat svědectví, která ji určitým způ-
sobem přesahují. 

Prapor od  pradávna zhmotňoval myš-
lenky a hodnoty určité skupiny lidí, pod 
praporem se lidé sjednocovali, bojovali, 
slavili i plakali. Nejen spojitost s dějina-
mi naší země, regionu a  společenství, 
ale nevyčíslitelná hodnota praporu jako 
historického artefaktu, z nich dělá pozo-
ruhodného symboly nejen pro nás, ale 
i  pro budoucí pokolení. Prapor je zna-
mení, které nás sjednocuje, provází na-
šimi životy a je svědkem našich příběhů.  

Starostka jménem obce popřála SDH Žá-

rová, aby byl prapor přijat občany Žárové 
jako opravdový symbol lásky, přátelství 
a svornosti, aby zrovna tak, jako je přesně 
kladen steh vedle stehu, zapadlo do sebe 
každé konání lidí žijících pod jedním pra-
porem a bylo ku prospěchu ostatních. 

„Přeji Vám, aby trvání tradice Vašeho 
sboru zůstalo nadále zachováno i  pro 
nadcházející generace, které se stejně 
jako Vy bude jednoho dne pyšnit těmito 
symboly.“ řekla na závěr svého projevu.  
Následně předala sboru jménem obce 
Velké Losiny slavnostní stuhu, která se 
stala součástí jejich praporu. 

Slavnostní mši svatou celebroval farář 
Milan Palkovič a  během mše požehnal 
prapor, aby nad sborem svatý Florián 
držel ochrannou ruku při veškeré jejich 
práci. Velice hezky promluvil o prospěš-
nosti hasičských sborů v našich každo-
denních životech. 

Slavnostní chvíle nepřekazila ani za-
tažená obloha a  déšť. Před kostelíkem 
bylo připraveno bohaté občerstvení, 



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYHASIČI

22

program pro děti a jarmark.  Paní Kan-
torková se postarala o prohlídky kronik 
obce Žárová, které si mohli návštěvnici 
prohlédnout. Josef Talpa s  Lenkou Po-
ulíčkovou připravili fotografie z historie 
sboru. V  odpoledních hodinách probí-
hala pod kostelíkem na  hřišti hasičská 
soutěž a v kostele zazněly šansony Hany 
Hegerové. I přes nepřízeň počasí se ve-
černí zábava rozjela za  přispění kapely 
Kaťáci. 

  Redakční rada



SPORT

23

Přehled volnočasových aktivit pro děti a mládež  
v naší obci ve školním roce 2022/2023

NABÍDKA KROUŽKŮ V RÁMCI ZŠ VELKÉ LOSINY

Název kroužku Věková kategorie Den Čas Lektor Cena za 1. pololetí

Taneční I. 4.–5. třída Po 12:30–13:15 Kateřina Cholevová zdarma

Taneční II. 6.–7. třída Po 13:30–14:30 Kateřina Cholevová zdarma

Španělština 2.–9. třída Po 13:15–14:45 Jana Dvořáková 500  Kč

Nohejbal 6.–9. třída St 12:50–13:50 Tomáš Skoumal 500  Kč

Zdravotní II. 6.–7. třída St 12:30–13:00 Kateřina Cholevová zdarma

Zdravotní III. 8.–9. třída St 13:15–14:30 Kateřina Cholevová zdarma

Dramatický 1.–9. třída St 13:15–14:15 Jiřina Viktorinová zdarma

Hry v přírodě 1.–2. třída St 13:30–15:00 Renata Čechová 500 Kč

Rybáři 1.–9. třída Čt 16:00–17:30 Michal Podhajský 500 Kč

Pěvecký sbor 1.–5. třída Pá 12:30–13:15 Šárka Svrčinová zdarma

Zdravotní I. 4.–5. třída Pá 12:15–13:00 Kateřina Cholevová zdarma

Taneční III. 8.–9. třída Pá 13:15–14:30 Kateřina Cholevová zdarma

Výtvarný 6.–9. třída Pá 13:15–14:30 Blanka Sanetříková 500  Kč

NABÍDKA KROUŽKŮ V RÁMCI ŠKOLNÍ DRUŽINY ZŠ VELKÉ LOSINY

Název kroužku Věková kategorie Den Čas Lektor Cena za 1. pololetí

Keramika 3.–5. třída Po 14:00–15:30 Lenka Grmelová hrazeno z poplatku ŠD

Keramika 1. třída Út 12:00–13:30 Lenka Grmelová hrazeno z poplatku ŠD

Šéfkuchař 3.–5. třída St 13:00–15:00 Kateřina Maturová hrazeno z poplatku ŠD

Keramika 2. třída Čt 13:00–14:30 Lenka Grmelová hrazeno z poplatku ŠD

NABÍDKA KROUŽKŮ V RÁMCI AREÁLU ZDRAVÍ

Název kroužku Věková kategorie Den Čas Lektor Cena za 1. pololetí

Florbal starší žáci Po 17:30–19:30 Petr Bláha, TJ Sokol 1 000 Kč

Tygříci – pohybový 

kroužek

4–6 let Út 15:30–16:15 Lenka Blaháčková 1 000  Kč

Pohybové hrátky 7–10 let Út 16:15–17:15 Lenka Blaháčková 1 000  Kč

Fotbal  starší přípravka St 16:30–18:00 Dominik Glogar,  

TJ Sokol

1 000  Kč

Baleríny I. – taneční 

kroužek

3–6 let Čt 15:30–16:15 Lenka Blaháčková 1 000  Kč

Baleríny II. – taneční 

kroužek

7–10 let Čt 16:15–17:15 Lenka Blaháčková 1 000  Kč

Fotbal  starší přípravka Pá 17:30–19:00 Dominik Glogar,  

TJ Sokol

1 000  Kč

NABÍDKA KROUŽKŮ – TJ SOKOL

Název kroužku Věková kategorie Den Čas Lektor Cena za sezónu  
podzim - jaro

Fotbal starší přípravka Po 16:00–18:00 Dominik Glogar 1 000  Kč

Fotbal dorost Po 19:00–21:00 Miroslav Víšek 1 000  Kč

Fotbal přípravka Po 16:00–18:00 Petr Hošek 1 000  Kč

Fotbal starší žáci Út 16:00–18:00 Petr Navrátil 1 000  Kč

Fotbal mladší žáci Út 19:00–21:00 Jakub Hložánka 1 000  Kč



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYSPORT

24

Fotbal přípravka Út 16:00–18:00 Petr Hošek 1 000  Kč

Fotbal starší přípravka St 16:00–18:00 Dominik Glogar 1 000  Kč

Fotbal přípravka St 16:00–18:00 Petr Hošek 1 000  Kč

Fotbal starší žáci Čt 16:00–17:30 Petr Navrátil 1 000  Kč

Fotbal mladší žáci Čt 17:30–19:00 Jakub Hložánka 1 000  Kč

Fotbal dorost Čt 19:00–21:00 Miroslav Víšek 1 000  Kč

Fotbal přípravka Čt 16:00–17:00 Petr Hošek 1 000  Kč

Fotbal starší přípravka Pá 17:00–18:00 Dominik Glogar 1 000  Kč

Fotbal přípravka Pá 17:00–18:00 Petr Hošek 1 000  Kč

NABÍDKA KROUŽKŮ – HASIČI

Název kroužku Věková kategorie Den Čas Lektor Cena za rok

Hasiči 6–18 let Pá 15:00–17:00 Michal Grézl 100 Kč

TJ Sokol

FOTBALOVÝ PODZIM

Blíží se konec fotbalového podzimu, po-
časí nám moc nepřeje, hraje se na  těž-
kých terénech a únava hráčů přináší po-
tíže i se zraněními. S tím se potýká i naše 
áčko mužů, ještě se prakticky nestalo, že 
bychom hráli v  optimální sestavě, vždy 
někdo vypadne kvůli zranění. Není divu, 
že trenéři vyhlíží konec této části sezó-
ny, aby se hráči dali přes zimu zdravot-
ně do  pořádku a  byli připraveni v  plné 
síle na jarní část. Když budeme hodnotit 
zatímní průběh soutěží, tak panuje vět-
šinou spokojenost, hlavně u mužů. Těm 
chybí odehrát čtyři zápasy, áčko je zatím 
na 7. místě a od 5. místa nás dělí jen hor-
ší skóre. Naše béčko hrající v Loučné je 
dokonce na  3. místě a  po velkých pro-
blémech se záchranou v  I. B třídě si už 

teď zajišťuje klidné jaro. Tady je potřeba 
ocenit spolupráci se Spartakem Louč-
ná, který chod tohoto mužstva zajišťuje 
a  financuje. Pro naše dorostence je to 
velmi dobrá zkušenost s  mužským fot-
balem a usnadňuje jim přechod do vyšší 
kategorie. Bohužel máme problémy se 
zraněními hráčů, čímž trpí obě mužstva, 
na  druhou stranu existence béčka po-
máhá s doplňováním hráčů do krajské-
ho přeboru. Dorost, jako jediné okresní 
družstvo, hraje krajskou soutěž (když 
nepočítáme městské kluby ze Šum-
perka, Zábřeha a  Mohelnice), zatímní  
9. místo je pro naše mladé družstvo so-
lidní, příznivé vylosování zbytku podzi-
mu může přinést atak 7. místa po pod-
zimu. Letos přešlo do  dorostu hned 7 
hráčů ze starších žáků, takže postupně 
očekáváme větší posun vzhůru tabulkou. 
Starší žáci po loňském 2. místě v okrese, 
když o to první přišli až v posledním zá-
pase soutěže, přes oslabení vzniklé pře-

sunem značné části družstva do  vyšší 
kategorie, pokračují v dobrých výkonech 
i letos, těsně před koncem podzimu drží 
pěkné 2. místo v  soutěži. Mladší žáky 
jsme nově přihlásili do soutěže po  loň-
ské absenci, podařilo se získat několik 
nových hráčů a ty doplnit přecházejícími 
hráči přípravky. V mladších žácích a pří-
pravkách se v  okrese hraje systémem 
uzavření soutěží po podzimu, na jaře se 
družstva rozdělí podle umístění do sku-
pin tak, aby proti sobě hrála družstva 
s  podobnou výkonností. Naši žáci se 
těsně před koncem pohybují na  roz-
hraní svojí skupiny a budou muset ještě 
zabojovat o  finálovou skupinu, pokud 
se to nepodaří, zahrají si jen o  umístě-
ní. Podobně je na tom i starší přípravka, 
která hraje stejným systémem a také se 
pohybuje na hraně postupu do finálové 
skupiny. Po  výrazném oslabení, způso-
beném přechodem více než poloviny 
hráčů z loňského kádru o kategorii výše, 
jsou výsledky celkem očekávané. U pří-
pravek nejsou výsledky to nejdůležitěj-
ší, je potřeba přilákat děti ke sportování 
a pohybu, nezáleží na tom, jestli to jsou 
chlapci nebo děvčata, sport pomáhá 
rozvíjet fyzickou a pohybovou zdatnost 
mladé generace. Z  tohoto důvodu nás 
velmi mrzí, že jsme museli odhlásit kate-
gorii mladší přípravky, kde se nepodařilo 
získat dostatek dětí a  zaručit, že ode-
hrajeme soutěž bez větších problémů. 
Přesto se snažíme získat děti i  nadále, 
tréninky probíhají bez přerušení podle 
zájmu dětí, věříme, že se příští rok i naše 
nejmladší družstvo zapojí opět do sou-
těží v okrese.

  Milan Grézl,  
sekretář FO TJ Sokol



KULTURA

25

O Řemeslech  
– oživení výroby 
hudebních lidových 
nástrojů 

Již pátým rokem v  Maršíkově proběh-
la akce pro děti i  dospělé, kde jsme se 
mohli prostřednictvím dílen seznámit 
s výrobou lidových hudebních nástrojů. 
Své řemeslné umění představili profe-
sionální výrobci koncovek, fléten, fu-
jar a  dalších lidových nebo etnických 
nástrojů, jako jsou například kalimby 
nebo frčáky. Každoročně sem zavítal Vít 
Kašpařík z Velkých Karlovic v Beskydech 
nebo Rosťa Žďárský z Petřvaldu u Ostra-
vy. Keramické řemeslo v  podání Helen-
ky Habartové z  Červené Vody u  Králík 
může být rovněž propojeno s  výrobou 
některých hudebních nástrojů, jako jsou 
bubínky nebo africké udu. Zajímavá 
byla výroba dřevěných kalimb s Radkem 
Kaprálem. Více o  těchto nástrojích po-
vídali při setkání navštěvníkům samotní 
výrobci a řemeslníci. A našel se čas i pro-
stor na krátké oficiální sdělení o smyslu 
akce a tvoření na dílnách. V tomto smyslu 
připravujeme zpravodajství ve spolupráci 
s dokumentaristou Benediktem Kyselkou.   

Ale zpět k  samotné myšlence akce, 
nebo, chcete-li, jednodennímu festiva-
lu. Oživit staré řemeslné tradice v dnešní 
době vysokorychlostních technologií je 
pro někoho pouze bláhový sen, jak se 
navrátit ke  kořenům svých předků. Ale 
za pokus to stojí. Představte si malé děti, 
které se poprvé setkají s kladívkem, smir-

kovým papírem a  možností si dokončit 
jednoduchý štěrchající nástroj ze dře-
va nebo z keramiky, a ještě si jeho zvuk 
užít na  prvním veřejném vystoupení se 
svými rodiči nebo s  neznámými dětmi, 
které rovněž prožily den jako ony, totiž 
v  zaujetí hudby a  improvizace. Děti se 
staly na chvilku muzikanty s intuitivními 
a improvizovanými melodiemi v prosto-
rách dřevěného kostelíka sv. Michaela. 
Někteří z vás si vyzkoušeli hraní v muzi-
koterapeutickém dětském orchestru bez 
příprav a bez obav. 

Velké poděkování patří všem, kteří fi-
nančně podpořili tuto akci, tj. obec Velké 
Losiny, zastoupenou na akci starostkou 
Janou Fialovou. Z  řad pomocníků patří 
poděkování spoustě dalších zúčastně-
ných aktivních návštěvníků, zejména 
za výrobu všech „prototypů“, polotovarů 

různých druhů dřevěných perkusivních 
i dechových nástrojů. 

Jsme rádi, že se akce zdařila, přinesla 
malou retrospektivu na  tradiční řemes-
la a  jsme přesvědčení, že cesta oživení 
tradic našich předků nám přináší radost 
z tvořivosti, klid a zastavení v čase.  

  Iva Smýkalová



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYKULTURA

26

Reportáž psaná  
na koleně 

V sobotu 10. 9. se probouzím do pěkné-
ho slunečného rána. Přestože včera ne-
přetržitě pršelo, dnes je vše jinak. Balím 
do  nákupních tašek všechny potřebné 
ingredience, taky tři stejné kšiltovky pro 
náš tým. Dříví, kotlík, stojan, vodu, seky-
ru, kuchyňské náčiní odváží na hřiště TJ 
Jiskra Rapotín naše rychlá spojka Pepa. 
Taky stan a  zahradní pivní set, půjčené 
od obce Velké Losiny.

V devět nastupujeme všichni k oficiální-
mu zahájení Desáté největší rapipácké 
gulášové soutěže. Poté se již náš tým, 
reprezentující Maršíkov, ve složení Josef 
Máca, Josef Václavek a  Lenka Jose-
fa Šviková, pouští do  vaření kotlíkové-
ho guláše. Sázíme na  jistotu – vepřové 
maso. Pro ozvláštnění přidáváme houby, 
ale samozřejmě až poté, co dostatečně 
dlouho necháme pěnit cibuli a  škva-
řit maso. Všechno nám běží v  pohodě 
a  podle plánu. Máme čas „kontrolovat“ 
i snažení ostatních 15 týmů.

Účastním se této soutěže každoročně. 
Za  ty roky se v  maršíkovském družstvu 
vystřídala spousta lidí. Ve  stejném slo-
žení jako dnes jsme soutěžili už vloni 
a skončili na úžasném třetím místě. Le-
tos nemáme přehnané ambice, spokojili 
bychom se s umístěním v první polovině 
startovací listiny.

Pořadatelé – Klub RAPIPA Camion Ra-
potín nás letos překvapují novinkou. 
Soutěž v  pití půllitru piva na  čas. Kaž-
dý z  šestnácti týmů nominuje jednoho 
zástupce. U  nás je jasno. Můj výkon by 
byl ubohý, Pepa Václavek dnes řídí, tak 
tedy Pepa Máca. Pokořil půllitr v dobrém 
čase.

Ale nyní se už opět věnujeme gulášům. 
Finišujeme. Kontrola hustoty, dochu-
cování… S  výsledkem jsme spokojeni. 
Ve  dvanáct hodin končí klání a  několi-
kačlenná porota přichází pro vzorek gu-
láše k  degustaci. Pozoruji na  chlapcích 
ze svého družstva napětí a  očekávání. 
Konečně! Pořadatelé hlásí nástup všech 
soutěžících a  vyhlašují konečné pořadí. 
Ceny předává starosta obce Rapotín Bo-
huslav Hudec. První tři místa obsazují: 
Banda z boty, Děda a  jeho parta, Ludě-
ček a spol. Náš tým – Pepina a 2 Pepíci 
končí na šestém místě. Maximální spo-
kojenost.

Sobota ale ještě nekončí. Nyní prodá-
váme guláš návštěvníkům soutěže nebo 
dnešního fotbalového derby Velké Losi-
ny – Rapotín. A to už slyším, jak se na své 
vystoupení připravuje hudební skupina 
Kaťáci. Poté, co něco popijeme, dosta-
tečně se vytancujeme a pobavíme, balí-
me své saky paky a jedeme domů s dob-
rou náladou a  spokojení s  výsledkem. 
Tak zase za rok!

  Lenka Šviková, KSK Maršíkov



KULTURA

27

Zahájení výstavy  
„Lichtenštejnové 
ve Velkých Losinách“

V  letošním roce si připomínáme 220. 
výročí od  začátku působení tohoto 
významného rodu nejen v naší obci, ale 
v celém regionu. Velké Losiny zaujíma-
jí poněkud zvláštní postavení v  panství 
obývaných Lichtenštejny. Losiny zprvu 
obývala rodinná větev z  Moravského 
Krumlova. Příslušníci tohoto rodu vyni-
kali jako vojáci ve  službách Rakousko-
-Uherska. I  přesto za  jejich vlády došlo 
ve  Velkých Losinách k  významné pře-
stavbě zámku, o které se dočtete i na vý-
stavních panelech. Výstava dále prezen-
tuje další významné představitele rodu 

Lichtenštějnů, kteří se zasadili o  rozší-
ření a  rozvoj jejich panství.  Za  zmínku 
jistě stojí Jan II. Dobrotivý, naroze-
ný ve  Valticích, neboť byl významnou 
osobností a  mecenášem, který podpo-
roval vědu a  výzkum, velké prostředky 
věnoval na výzkum rakoviny, kdy 15 let 
ročně daroval 50.000 zlatých. Finančně 
také podporoval vydávání knih o  his-
torii a  umění. Při 50. výročí jeho vlády 
v  roce 1925 ústřední účtárna v Bučovi-
cích spočítala, že kníže Jan II. věnoval 
na charitativní účely v přepočtu 73,5 mi-
lionů švýcarských franků.  V našem kraji 
se Jan II. Dobrotivý významně zasadil 
o  vznik přírodní rezervace v  dneš-
ní chráněné krajinné oblasti Jeseníků  
Šerák a  Keprník s  tehdejším názvem 
tzv. Lichtenštejnský prales (172 hektarů).  

Lichtenštejnové během svého působe-
ní v  Losinách přispěli k  rozvoji našich 
lázní. Jesenické pastviny chtěli využívat 
k pastevectví a díky tomu vznikly horské 
chaty jako je Švýcárna, které následně 
začaly být využívány k  turistickému ru-
chu. Za zmínku stojí jejich počin v rámci 
úzkorozchodných tratí. Všechny tyto 
informace se můžete dočíst na  výstav-
ních panelech, které byly instalovány 
na  náměstí a  budou zde až do  příštího 
roku. Slavnostní vernisáž k výstavě pro-
běhla v  pátek 16. 9. 2022 v  16:00 hod. 
na náměstíčku ve Velkých Losinách.  

Poděkujme tomuto významnému rodu 
za  jejich odkaz v naší obci. Buďme hrdi 
na místo, ve kterém žijeme. 

  Jana Fialová, starostka obce



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYKULTURA

28

VELKÉ LOSINY

Provozovatel: Obec Velké Losiny, telefon: 583 248 422,  podatelna@losiny.cz, www.losiny.cz  © Eight Lines Design 2004, eightlines@volny.cz

Telefonická rezervace vstupenek: 602 105 768

listopad 2022

Neděle   6. 11.   18:00 Vyšinutý vstupné 45 Kč
USA 2020                                                                                                                 Akční, 90´, příst., česky
Tento aktuální psychologický thriller zkoumá křehkou rovnováhu současné společnosti a dovádí agresi za volantem, se 
kterou jsme se už všichni setkali, k naprosto nepředvídatelnému a děsivému vyústění. Rachel jede pozdě do práce a na 
semaforu se dostane do ostré hádky s jiným řidičem který má ze svého dosavadního života pocit bezmoci a připadá si 
všemi přehlížený. Rachel a všichni, které má ráda, se brzy stanou terčem muže, který si umane, že na tomto světě po 
sobě zanechá ještě poslední stopu tím, že Rachel udělí řadu vražedných lekcí. Následuje nebezpečná hra kočky s myší, 
která dokazuje, že si nikdy nemůžete být jisti, že ve vaší blízkosti není někdo na samé hranici vyšinutí. 
Režie: Derrick Borte
Hrají: Russell Crowe, Caren Pistorius, Gabriel Bateman, Jimmi Simpson, Austin P. McKenzie, Stephen Louis Grush, Anne 
Leighton, Devyn A. Tyler  

Neděle 13. 11.   18:00 Prezidentka vstupné 45 Kč
ČR 2022 Romantická komedie, 92´, příst., česky
Kateřina Čechová, historicky první česká prezidentka, má za sebou rok v úřadu. Je zahlcená prací: její program je každý 
den nabitý k prasknutí. Občas by si chtěla v klidu odpočinout bez pozornosti celé republiky. Jednoho dne se odhodlá 
k riskantnímu kousku. Vezme si paruku a v dokonalém převleku se v noci potají vytratí z hradu. Plán jí vyjde dokonale. 
Kateřině se noční dobrodružství inkognito v podhradí mezi lidmi zalíbí. Seznamuje se se sochařem Petrem , kvůli které-
mu se do města vydává každou noc. Petr nemá ani ponětí, kdo okouzlující žena, do které se zamiloval, ve skutečnosti 
je. Situace se však brzo vymkne kontrole a prezidentčiny noční výlety se provalí. Kateřina se musí hodně snažit, aby 
dokázala vyřešit státnický průšvih, ustála svou funkci a ještě si vybojovala právo na lásku, které jí náleží stejně, jako 
kterémukoliv jinému člověku na světě.       
Režie: Rudolf Havlík
Hrají: Aňa Geislerová, Ondřej Vetchý, Veronika Khek Kubařová, Juraj Loj, Denisa Biskupová, Oskar Hes, Vasil Fridrich, 
Vanda Chaloupková, Jiří Štrébl, Daniel Krejbich

Neděle 20. 11.    18:00 Divoký Spirit vstupné 25 Kč
USA 2021                                                                                              Animovaná komedie, 89´, příst., česky
Když byla Lucky Prescottová malá, její mamince, neohrožené krasojezdkyni, se stala nehoda. Holčička se proto z rod-
ného Miradera, městečka na dohled od Divokého západu, odstěhovala do civilizace, ke starostlivé tetě Coře. Ta se  
z ní rozhodla vychovat klidné a rozumné děvče, což se ani trochu nepovedlo. Po sérii nešťastných příhod (ve většině  
z nich měla prsty) se Lucky vrací do rodného Miradera, jenže po letech si tu připadá spíš jako cizinka. Pak ovšem potká 
mustanga Spirita, tvora stejně divokého a nespoutaného, jako je ona sama.V tu chvíli se zrodí přátelství s velkým „P“. 
Režie:  Elaine Bogan, Ennio Torresan
Hrají:  dabing: Nina Horáková, Johana Krtičková, Ladislav Cigánek, Marek Holý, Martina Šťastná

Neděle 27. 11.     18:00 Ambulance vstupné 45 Kč
USA 2022  Akční, 136´, přístupno od 15 let, česky 
Měla to být jednoduchá bankovní loupež. Vůbec nic však nešlo podle plánu, a tak teď dva lupiči ujíždějí před policií 
ulicemi Los Angeles v ukradené sanitce. A protože akční thriller Ambulance natočil Michael Bay, počítejte s tím, že to 
bude hodně výbušná jízda. 
Režie: Michael Bay 
Hrají: Jake Gyllenhaal, Yahya Abdul-Mateen, Eiza Gonzáles, Devan Long



KULTURA A INZERCE

29

Píš
eme 

dopis Ježíškovi

Milé děti, milí rodiče, 
přijďte napsat nebo nakreslit svůj dopis

s přáním Ježíškovi a zavěsit jej na
vánoční strom splněných přání.

V KNIHOVNĚ VELKÉ LOSINY
1. - 23. 

 

PROSINCE

Těšíme se na Vás!

Halloween
PARTY

5. listopadu 2022 
15 - 17 hod

Areál  zdraví Velké Losiny
 
 

Obec Velké Losiny 
pořádá

doprovodný program, dílničky, soutěže
diskotéka pro děti, občerstvení

 

50,- Kč/dítě

ADVENTNÍ
TVOŘENÍ
V KNIHOVNĚ
24. 11. 2022

13 - 17 hod.

Přijďte si vytvořit adventní věnec,
vánoční přáníčko, dárkovou
krabičku nebo nazdobit svíčku.

KNIHOVNA VELKÉ LOSINY

SRDEČNĚ ZVEME DĚTI I DOSPĚLÉ NA



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYKULTURA A INZERCE

30

TRADIČNÍ
MARTINSKÉ 

HODY
KDY

19. listopadu 2022
od 20:00 hod.

KDE

KD Žárová

K tanci a 
poslechu 

KAŤÁCI

DOPRAVA 
MIKROBUSEM:

19:00 HOD. 
,,BUKOVICE

VÁHA‘‘
19:05 HOD.          

LOSINY HŘBITOV
19:10 HOD.                           

HOTEL PRADĚD
19:15 HOD.
LUDVÍKOV 
ZASTÁVKA

DOPRAVA ZPĚT 
PO SKONČENÍ 

AKCE 
CCA 2:00 HOD.

OD 23:30 HOD.
TOMBOLA

Srdečně zvou 
pořadatelé
SDH Žárová

ZAZPÍVÁME SI SPOLEČNĚ PĚT ZNÁMÝCH KOLED. TRADIČNĚ
ZAKONČÍME ZPÍVÁNÍ VÁNOČNÍ PÍSNIČKOU VÁNOCE, VÁNOCE
PŘICHÁZEJÍ. SEJDEME SE VE STEJNÝ ČAS NA RŮZNÝCH MÍSTECH
ČR, ABYCHOM SI SPOLEČNĚ V JEDNU CHVÍLI OPĚT ZAZPÍVALI
KOLEDY A PROŽILI PŘÍJEMNÝ ADVENTNÍ ČAS.
OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO.

KNIHOVNA VELKÉ LOSINY

STŘEDA 
7. PROSINCE
 OD 18 HOD.

Česko 
zpívá
koledy

NÁMĚSTÍ U
KAŠNY 

VELKÉ LOSINY



KULTURA A INZERCE

31

2022

Hotel Dlouhé Stráne
10. 12. 2022 od 8:30
V Koutech nad Desnou

v

Obec Velké Losiny pořádá 
ve spolupráci s Komisí pro občanské záležitosti 
Rady obce pro všechny občany obce zájezd

Adventní 
Wroclaw

středa 7. prosince 2022
Odjezd: 6.30 hod. od Základní školy Velké Losiny, 6.35 hod. od hotelu Istria

Ráno návštěva tržnice Kudowa Zdroj, následuje odjezd do svátečně 
vyzdobené Wroclawi. Prohlídka města, vánoční trhy, individuální volno.

Přihlášky a platba: 
Informační centrum obce od 1. listopadu 2022, tel.: 583 248 248.

300 Kč
(platba na Informačním centru při přihlášení)

ZVONKOVÁNÍ

 Zvone y 
na zvon ní 

Je íš ovi 
s sebou!!!

Na náměstíčku
v pátek 25. 11. 2022

Zvonečky lze také zakoupit v Informačním centru Velké Losiny!
V případě omezení nařízených vládou se akce nekoná či proběhne v omezeném rozsahu.

Obec Velké Losiny děkuje Skupině ČEZ za fi nanční 
podporu akce „Rozsvícení vánočního stromečku.“

Hlavní 
partner:

Obec Velké Losiny
Informační centrum
583 248 248

Vánoční atmosféru naladí dřevěná ZVONIČKA SE 
SCHRÁNKOU PRO POŠTU JEŽÍŠKOVI A BETLÉM.

Obec Velké Losiny Vás zve na

10:00 ZABÍJAČKOVÉ HODY
 (jitrnice, jelita, tlačenka, uzené, 
 bavorská sekaná, klobásy, i grilované, 
 zabíjačková polévka,...), SVAŘÁK

13:00 malý jarmark - drobnosti        
 dárečky | koláče | prodej Knihy Velké Losiny

15:00 ANDĚLÉ NA CHŮDÁCH

16:45 Vystoupení pěveckého sboru ZŠ Velké Losiny 

17:00 zvonění zvonečky Ježíškovi
 slavnostní rozsvícení vánočního 
 stromečku starostkou obce
KINO:
17:30 vánoční rodinný fi lm



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY

Vydává: Obec Velké Losiny, Rudé armády 321, 788  15 Velké Losiny, IČO: 00303551. Počet výtisků: 1  300, neprodejné, měsíčník.  
Periodický tisk územního samosprávního celku, MK ČR E 16297. Redakční rada: Ing. Jana Fialová, MUDr. Kateřina Bláhová, Mgr. Iva-
na Blažková, Dorota Jankovičová, Monika Semerádová. Datum vydání: 25. 10. 2022. Termín uzávěrky: 15. 11. 2022. Příspěvky zasílejte 
na e-mail: jankovicova@losiny.cz. Design, sazba: Martina Mončeková. Tisk: Grafotyp s.r.o..

  losiny.cz

SVATOMARTINSKÉ 
MENU 
10.–20. 11. 2022

Předkrm
100  g Domácí husí rillet (paštika) s glazírovanou cibulkou  
 a brusinkami, rozpečená bagetka 135  Kč 
0,1 l Veltlínské červené ranné, vinařství Mádl Vel. Bílovice

Polévka
 Jemný dýňový krém se zakysanou smetanou  
 a česnekovými výhonky 65  Kč

Hlavní chod I.
300  g Konfitované husí prsíčko s karamelizovanou řepou,  
 chlupaté noky se škvarky a cibulkou  465  Kč 
0,1 l  Muškát moravský, vinařství Mádl Vel. Bílovice  

Hlavní chod II.
450  g Pomalu pečené husí stehýnko s medovou krustou,  
 dušené červené zelí se slaninou, variace knedlíků 465  Kč 
0,1 l Modrý Portugal, vinařství Vladimír Tetur

Dezert
100  g Domácí hruškový závin se šlehanou smetanou 55  Kč

                Celé menu s výběrem jednoho z hlavních chodů je možno objednat za 665 Kč.Wellness hotel Diana Velké Losiny

Místo pro vaši harmonii a zdraví!

termaly.losiny            Termaly.Losiny                                                                                         www.termaly-losinycz

AKCE POPIS AKCE

ÚTERÝ SAUNOVAČKA ZA KAČKU 11.00 – 19.00 Návštěva saunové zóny za 1 Kč

STŘEDA SENIORSKÝ DÝCHÁNEK 11.00 – 16.00 Sleva 15  % na 4hodinové vstupné do bazénů  
pro seniory 62+, relaxační cvičení

ČTVRTEK RELAXAČNÍ ČTVRTEK 10.00 – 19.00 Každý čtvrtek masáž za zvýhodněnou cenu.

PÁTEK LÁZEŇSKÝ PÁTEK 10.00 – 20.00 Pro ubytované klienty – 4hodinové vstupné 
do bazénů za 180 Kč a 2hodinové vstupné  
za 150 Kč

SOBOTA RODINNÁ SOBOTA 10.00 – 16.00 Rodinné saunování – dítě do 15 let (v doprovodu 
dospělého) 50% sleva na vstup do saun. Přednost-
ní vstup do bazénu pro rodiny s dětmi od 9.30

NEDĚLE ZVÝHODNĚNÁ NEDĚLE 15.00 – 20.00 30 % sleva na 4hodinové vstupné do bazénů

Kalendář akcí běží nepřetržitě mimo letní sezónu, svátky a prázdniny. 
Sledujte kalendář akcí na našem webu. V průběhu roku připravujeme speciální jednodenní akce.

termaly.losiny            Termaly.Losiny                                                                                                    www.termaly-losiny.cz   

KALENDÁŘ AKCÍ OD 6. ZÁŘÍ 2022

  *Změny akcí vyhrazeny


